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F O RORD

I an led ning a f tu() -'lrel fo r Øresu n ds lol dens afs ka f'
felse - eller nf'Iosning SOlU del hedder i truktaten af
l -l. ma ris 1857 - udsender Murineh istorisk Sels kn b
hermed so m sit skrift nr . ..f- en ræk ke afhand linger merl
tilknytning til de da nske s træder og Øresunds to lde n .

..\ 1 Danma rks his to rie både på god log ondt har væ ret
s tæ r kt præge t - og slad ig er præget - a f vort la nds
geogra fis ke heliggenhed ved porl en til Øs tersoen. turde
"ære åb enbnr t for a lle . der har fors tåelse af vore gen 
uemsejlingsf'a rvun des s tra teg iske hetydni ng. Men så
sa n d t som Historie og Politil.. i hojest c grad er p åvi rket
:II" Handel og Penq c, " il vor I la nd s h ist orie også fr em 
træde so m en Funk tion af de g('llIwm tidern e m ed vore
stræ de r forhundn e Iinnnsir-llc fo rhold - og da fors l og
f'remmcs t Øresuu ds toldeu.

Danmarks skæ b ne h ul' vrc rc! meget in tim ! k nyt te t
til d enne lold , men ud enfor hi s torikernes kreds er del
næppe lilxl ræ k kc lig ken dl , al del i vir ke lighede n var
misbru get a f denn e indt ægt ski lde, der i s in tid fur te til
lundels snnderlem melse.

Til belysni ng a f dis se fo rhold har hist uri keren . a r
kivar ved Landsark ivet for Sjæ lla nd. dr. p h il. r; u n llfl f

Olsen skrevet en ove rs igt over de dunske s træders og
Øres u nds toldens h istorie, med en s sagfnre r fuldnuvg tiu.
ca nd . ju r. Erik Harrctnoes h nr tru k ke t lin ierne op for
vore gc n ncmscj lingsfa n "a ndes folk eretli ge s ia tu s j rela 
Iion ti l Øres u nds to lde n og trakt a len vedrore nde den s
a flus n in g.



Kronborg i å re t lli27 se t Iru vest. Eft er ra deri ng a ntage lig a f
Simo n F ri sius ,

Fuldm ægli g (;. l l onuens tit' Lielit enb ero ha r give t
e n overs igl over d e lil ops yn med Øresunds to lde ns op
krævning m , v. ved I-I els in gor ud sta tionerede va gtskibe
og deres tjenes te.

Endelig afslu tles skri fte t med en beretnin g 0 111 de
danske s træde rs spæ r r ing ved den førs le verden skrigs
ud b rud i a ug us t UH4.

U. Steen S/t'('WiClI.

Forma nd ror ~I a rjnehislorjsk Selskab.



De danske Stræder og 0 resnndstolde n

i hi storisk Bel ysning.

I tid ens lob h ar en række su nde og s træder - hvortil
i den nyest e lid Cl' ko m rue t el un la l ka na ler - hal'!
al'gorcllde betydning for sk ibsfu rten - og der m ed for
d e politiske forhold .

De t er s træder, so m, id el de fo r b inde r ind - eller rand 
h av e m ed ve rde ns ha ve ne elle r i cl enkel t tilfælde to
vigti ge indh a ve. gen ne m deres het ydning for den a lm in 
deli ge sk ibs far t og del mellem folkelige sa m k vem har
m el hen æv n elsen : internationole stræ der, Deres ta l er
ikke s tort. Med Malnkkas trædet , Bnb-el-Mandeb st rædet ,
Gih ra llarslræclet, Bo sporus og Dardanell ern e, de n En 
;:e lske Ka nal og de Danske Stræd er er de bety de ligs te
nævnt. Hertil kom mer de ku nstige k analer Su ez-, Pa
na ma - og Kie lerkanalen .

Strædernes betydning ligger først og frem mest i, a l
de byder skibs fa r ten enlen den enes te elle r den bed st e
muli gh ed fo r at k omm e fra h a v til h a v, hvorved sk ibs
fa r len h elt eller delvis tvinges til at passere di sse fo r
holdsvi s sn1311e ge n ne msej lings furvan d c, der relativt let
k an spærres eller - for kan al ernes vedkommende 
h elt sættes ud af funktion , S:1 skibs fa r ten afb rydes,
h vad der kan Ul vid træk k en de okon orn is ke og politiske
folge r .

Med s træ de rnes øko no mis ke hety dni ng føl ger en til 
sva re nde slral egisk. Under en krig vi] herred ømmet
ov er vig tige s træde r give fo rde le, der i all e tilfælde vil
kunne influ er e s tæ rk t p å kri gens fo rlob og nul ske blive
afgøre n de for den s udfal d.



Del vi l ofle "ære så ledes, a l nationer . som ligger
fjern t fra de pågældende s træder, har slorre int eresse
i deres hru g en d den eller de nat ioner. som ligger
umiddelb art ved dem . Dell e gæ lde r fOl"st og rreuu ucst
for de ud præged e so fa r lsna Lioner, der der for arte vil
soge al fii en vis kon trol ove r s træderne og Dye r de
lande, so m ligger ved dem , elle r de vil i hvert fald soge
at hindre andre nationer i a t få en s åda n kontrol. Stræ
der og su nde er derved o fte blevet storpolitiske b rænd 
pun kt er.

Delt e h ar s åledes ge nnem tid erne haft gyldigh ed for
de danske stræder: Øres un d . Storeluelt og Lilleb ælt 
og har det den d ag i dag.

Su ndels og Bælte rnes færdselsgeografiske betydning
r-r åben ha r. De danner sov ej en mellem Øs ters oen . Euro
pas uæst s tors te indhav, og Nordso en og derfru videre
iii Eng land, Vesteuropa ug vc rdenshnve ue. For størst e
de len uf' Sverige, h ele Finland. store dele nf Rusland.
Hnlt icurn , Polen og Øs uvsk lund hn r de været den n u
lurlige rorhindeise til Vest europa og de andre verd en s
dele,

De da nske s træde rs betydning h a r veks le t ge nnem
tidern e a lt efter den roll e. so m Østersoen h a r spille t
i okonomisk og ma gtpoli lisk henseende. Ved a n læg ar
nye va ndveje som I\iele rkana len og Hv idehuvskunalen
har man sng t a l skabe lI gelw ejcl(. ligesom ogsCI udvik
tin gen a f lnndlrunsport eu - 0111 en d i ringere gra d 
har haft en vis ind fly de lse p:l s træde rnes betydnin g.

Da nma rks skæbne har hest andi g værel knyt tet ti l
disse fa rvan de, De h nr i mange h enseender hu dt os
overorden tlig store forde le og har give t os mange ok o
nomisk e muligh eder. Million byen Kobenhavn ved Su n
del er el tilstrækkeli ut vidnesbyrd h erom. De h a r for
lenel os med en stra leg isk positi on . som har givet os
s lorre politisk hetydning, end andre sta ter med no gen
lunde til svaren de area l og folke la l h a r haf t. - En
samm enligning m ed f. eks. Svej ts' og Po r tuga ls h is tori e
"iser Iy de lig l dell e. :\Ien de har ogs :"1 rumm et en sto r

l
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risiko. De haj' gj ur t, at Danmark altid har ligget P:l ('1\

uds a t post i en s tilling, der ofte har nui l let Fo rsva res.
ri h a r o fte han svæ r t ved al holde os ud entor s tor
politiske konf'llkt er. og ikke sjælden t er vi - net op
la k ke l være vore gc u l1cmsej lings fa rya nclc - IHIIHmcl
til a t ligge i hcgh'cllhcd cl"ncs b rændpunkt .

Sundel og Bælt ern e har im id lcr lid ogs {, ha ft en un 
de n og m åsk e storr-c betydning for Danma rk end al
være f'ærdselsveje. Da de eng a ng l:lIIgl li lhagl' i st en
a lde re n hlev dnn ue l, gjorde de h nlv! 0 111 h alv t landet
lil c l orige. Ser vi hort fr a de ren e lIriger som Stor
hr itn nuicu . Eire og lalund . er der inlt'! la ud i E uropa .
IWOf oerne spille r sii stor en ro lle som i Dan ma rk.

Fo r or iger gæl de r sæ rlige s lra l<~gisl\e luve. De lle ses
Iy<it'ligl ved en sa m me lllig ning melh-ru Engla nds og
Fra n kr igs his torie. Skon t Fran k r ig so m Inndm ngt i
regl en har væ ret la ngl s ta-r kere e nd Eng la nd. har det
dog gc n llem årh u ndre dern« væ re t ud sat for talrigp
fjendtlige in vas io ner. mens En gland. der sja-ldont ha r
"æ re I imponerende stærk t lil la nds. ikk e er hh-vet
invade re t s iden 1CHilt Sa mme forskel. omend ikke sle t
s:l udpnezet. gul' sig gæ ldende m el lem dl ' rlnu sk t- Iler
og h ulvoeu - ('111'1' hu lvocrne. :\Jcns Sk :l lH' vur g('11·

s ta nd fol' invasio n i sti god t som hver I'IH's tp lui g. vi
i s in lid huvrle med Sverige, p r Sjæ lluud ku n hl ovet
inva dere t ostl'ra vod Karl X lI 's kortvuriuc a ngreh i
1700 og ved englæ nder nes Inn dga ng i I RO? Et'l l'j' 1500
11:1 1' Sj æ lland alt i al l ku n været hesat a f fj l' lIclt..r f) og
Fyn ·l gllllge. I1lPIlS Norrejvl lnud har va -rt-l gens iaIld
for i h ve r t fa ld R fjend tlig e ind fa ld og Sonderjyllund
for adskillig t Ih-re . Det er ogst, kurnkt eri st isk . a t da
vi led vore arg(J rl'n(h~ nederla g over fo r Sveri ge i 1fi·l::l
_ .1;') og lfi!l7- fiR. kom nnurehcn c over lnn rl fra Tysk 
land.

Går vi tilhage lil liden for ];')1)0. er forholdet do g
ikk e sf, gUllstigt for nemes ved kommende. hvad der
vise r. a l del ikke er beli ggenhed en uleu e, de r er arg" .
re n de . De luenger åben ba r t ogsii sunnnon me d IIriget s



IO

s till ing som Il ådemugt. Forsl d a Danmark i tid en efter
1500 fik en p erm a nent og r -el ativ t s tæ rk finde, fik oer ne
deres hegu nsliged e s tillin g.

Hi dlil er Sun de log Brøl tern e næ vn t 1111 der l'e t. Del
iud chærcr im idl ert id ikke. al de ha r været a f sam me
hetvd niuu. Øres un d har næst en ti l s tadighed haft for
ra ngen . Det var den nærmeste d irek te vej fra Ka ttega t
IiI s to rs tede len a f Østersoen . og del var del fnrvn nrl.
d er var let tes t a l hesejl e. Dereft er korn St oreb æl t. der
med f'erdel k unne hcn yucs ved se j la ds til og fr a enkel te
h avne i Øs tersoens ves tlige del. mens Lil lebælt væsen t
lig k lin har tjent den loka le tru fik . I de sids te menneske
nldre ha r Storeb relt dog SOI11 gen nemsej lings fn rv:Illo
flt('I en væsen tlig forde l frem fo r Su ndet . da dell e ikk e
er Sri dyht . a t de s tru-s tc sk ibe' kun passere det : di sse
m:l derfor nod veu rligvi s benytte Storebælt til gennem ·
fa rt en .

T vik inge tid en og d en Iidli gC' middela ld er gik h und e
len mellem Vest curopn og Øste rsol nnden e hovedsnuelig
til lands over Sles,·ig. me n efterhånde n Ir R'c1 C'r Sundets
og Bælternes ok on omiske og stral rg isl\:c het yrlning tv de
ligt fre m . Da Valdemar den SIOI'e og Absal on for alvor
log knrupen op mn rl vende r ne . S('I" vi. hvor-led es Dan
mark søgte al sik re sig h er red om mel over farvandene
ved fæstn ingsanlæg . Ved Storebæl t hlev hyggeI h orge
ved Nyhorg. Korvor [T årnboru) og Kulun rlborp S :11111

på Sprogo . Øresu udskys tcn forsva red es af horue ve n
H clsing b orj; og Helsinge r {F lvndorh or rt}. og Absa lo n
hy ?!gecle den fru-st e horg ved Kob en havn. lfnlge Saxo
op fyld te den strak s sil form ål - a t holde sriroverne
bort e> - s:1 koh mæn de ne i fr ed kunne sej le IiI bve n .
Lill eh ælt fik . dog måske Iors t lid t sPI1C'rc. hornen e
Hindsgavl og ved Sn oghoj Hønehore .

Aller ede n u val' Øres und nf langt storre "i gtigh r cl
end Bælt erne. Delt e skyldt es ikk e alene da tidens færd
selsgf'ogra fishe forh old - lettere og mindre fa refuld
nnvigntion - 11H'11 tilli ge ni Su ndet i sig selv trak folk

l
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til sig, idet de kom for silde f'iskc ls og sk åne ma rked ets
skyld .

Sa xo og hans sa m rid lue Arnold a f Lil beck ta ler med
for un dri ng om de l vældige sildefiske i Sunde!' og
senere here tter den fr anske re jsende Filip de ~I a zieres .

a l su udfisk el sa mlede 40.000 bå de til s ildefa ngst en og
;jOOsk ibe til sa ltn ing og transp ort af s ilde n. og a l fiske
r ierne og sk ånema rked et iult trak :-if)O.OOO mennesker
sa mme n j m ånederne a ugu sl - oh:loh er. I-Ian s la l e r \" 1:'1
nok m eget ove rd revne . men det er h æve t over enh ve r
h -h-l. al middelalderen ige n nem hn vd e Øres und i s ig
se lv overorden tlig stor h etvdni ng fo r Dn nruu rk - og
for ha nsent ern e.

I fo rhind eIse med den lyske osl cks pansi on i 1~. og
I:i . å rh und rede vn r e n række by er vokset op langs
Øs te rs oe ns syd lige kyst er . Disse hyer udvik lede snart
en I\ raftig handel og sk ibsfa rt . og de overtou ef ter h ån
den en vroscutlig del af akfivhaurlclcu i hel e Sk andi 
navien. idet de helt eller delvi s slog den ga m le h orid e
handel ud og lige le de s påført e de m ange nye danske
knhstæder, der va r vokset fr em i vn ldernn rs tid en, en
meget h ård konku rrence. Tid efte r anden slu ttede de
lyske hver sig sa m men i s tnrre eller m ind re Iorhunrl .
hunser. og hetegn ed es derfor linder ec t som Flun se
s lrederne og deres kobnuund so m hunsent erne.

Hunsenterne var s tæ rk t in teresserode i sk ånefis ke 
rieruc. De IWI11 lil Øresu nd , kø b te s ilde n , salt ede den
og h a n dlede med den vid en om: dl' In agi e vnrer med
sig og forhanclled c dem. og del var i høj gm d Inkkel
"ære dem. al skfi nema rkeder ne b lev Nordeu ropas store
messe.

Men ved siden af di sse int eresser. so m knytt ed e han
sen ter ne sti fa st l il Sundet, vnr delt e sa m lic1ig deres
s lore frcrdsclsv ej . som forl e dem Hl kall egal sl\ysl ernc
og videre op iii Norge. Øresund h lcv derved e n li vs
ner ve ror dem.

:\1' princip va r hansent erne fr ede lige : deres mål "ar
a l handl e. og ha n delen trived es bed st i fred . S åvi d! del
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va r mul igt , u ud gik de k r ige. men der va r {'el sled, hv or
de va r sæ rde les om l'ind tlige , og del va r i Øresund. D pI
var c n nodvendi ghed for de m al han ! fr i og uhindret
a dgang til skfine m urkedcrne og fri sej la ds genne m SUIl 

det , og blev der lagt dem hindr ing er i vej en her, reag e
rede de krafligt. Niir de ko rn i knu l'lik t m ed Danmnrk.
gj aldt deres aktioner derfor a ltid Sundet. Ihi her s lod
Ih 's\'i gl ige in teresser på spil for dem.

" j ser del allered e i I ~-t- U . da de var kouu uet i kr ig
med Erik Pl ov penninu, Dc gik da omg ående lil a ktion
i Øresund , ero b rede Koheuhnvn og od elugdt- ho rgen
de r : r imeligvis fo rdi den j kongens h ånd IUIIl Il C be tyde
en l ru sel mod deres sej lads i Sundet .

Øres unds helydn in g understreges og5:-1 lydel igt under
hunsent ernes kri g mod den norsk e k ong Er ik P ræs tø
h ader . idel krigen for en væs(lllll ig de l ud kæ mpedes
her. I Iors le omga ng drog All' Erlingsen prl logi mod
hunsenternc: han sogle st rak s Iii Sundet . hvo r de r ig l
la stede h uusentisk e kogger blev hans byt te. I næst e
OIngang spærrede hnn scut erne Øresu nd for norske sk ibe
og for ti lforsle r Hl Norge. h vorved landel b lev hå r-d t
ram l a f man gel prl korn og andre fOl" noden he de r .

Forholdene ved Øresund ~Y l1 cs OgS:-1 a t h a ve væ ret
best emmende fo r hanseaternes s till ing ved Valdema r
Al lenlags tronhesfigelse i 1:·-\.1 0 . De h olst enske pante
lensmæn d. dPI' den ga ng sad pii de danske slott e. k11111H'

ik ke s ikre fre den i Iurvundene. og sæ rlig ga lt Y:Ir del
selvfu lge lig, a l den holst enske hovedsmund p:l Kob en 
havns Slo t selv Ilt l o g da drev soro veri, I Hnnsest æd erne
ment e man. al klin en dansk kongemagt kunne ge n
oprette ro og orden . :t:\la n havd e gerne set P il konge i
Dunm ark for fr edens skyl d. SO I11 hverke n tu nd tos til
lands eller til vu nd s. « sigf'r s ålerles den Hibske krønike.

Da Valdema r havde mel samlet r ige l og " a r blevet
mægl ig nok til a l genere Hansest æderne - hl.:I . m ed
togt e t iiI Gu lland (Goll a nd) - blev deres indstilling
ov erfor h a m cn gallske a nd en , og de ful led e nu den
plan ven ga ng fIJ I' a lle a l s ik re sig sk ånc m urkc de rne

1
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og sejla dsen i Øresun d ved al tage ma gien ov er Skånes
ves tkys t med slo t tene Skurrør. Falsl crho og H elsing
borg.

De re s først e for sø g p il a t re a lise re denne p la n slog
dog fejl. l l:i(j~ mi slykked es deres angreb p rl Helsing
borg, og Valdemar slog dem afgurende i Sundet. I\tCIl
i 13G8 fik de d annet en s tæ rk koal ition mod ham. De
angreb med vældig kran i Øres un d, erob re de Skanor,
Fa ls tc rbo, Køb enhavn og H elsingø r sa m l Stegehus. og
i 1369 fu ldl del stærke H elsingborg i deres hænder. Der
med havde de nået d eres s tra tegiske m ål . og ved fred en
i Strulsund l inO kunne de gen ne m fø re deres krav.

Dunmark m ålt e her til st å dem en række vidtgående
hundelsprivil egt er, og de sk ånske slo tle m åt te overlades
den I på 15 ru' .

Med herredommel ove r Sundet h a vd e hansealerne 1111

n ået hojdepuuktet af deres politiske magt. De kunne
skalle og va lte p å skå uem urkcde t, som de ville, de
kunne fær de s Iri: i Sundet, og de kunne, n år de ville,
spærre Øs te rsøen for fr emmed e sk ibe. Del s ids le val'
ikke det mindst væsen tlige for dem . idet nye nalioner
eft erhånden var b egyndt a l gure s ig gæ lde nde i ost ersø
området. Hollandske og engelske sk ippe re voved e sig
i s ladig st ørre tal på den farlig e færd om kring Skagen
og gjorde si g mere og mere gældende p ~l Inmxcnt erues
geh et er. t 138..f- greb Hnnsest æderue imidlertid Iii del
radikale sk ri d t al ud elukke holl æ nd ere og e ng læ ndere
fr a sk åne murkede t. De b efried e sig derved for farlige
ko nk ur re n te r, men fordele n var tvivlsom . idel den min
dre lilslutning mindsked e marked ernes helydning.

De skå ns ke slo tte bl ev Ogsil en sku ffelse fol' linnsen
terne, thi trods dis se besiddels er kunne de ik ke holde
de danske farva nde fri fo r soroverc, måske li l dels fordi
Danmark indtog en no get pa ssiv holdning overfor nn 
greb p[l hanseatiske skibe .

1:385 op gav Hansestæderne derfor godvilli gt magi en
over orc sundskysten. Dnnmnrk fik s lo t tene lilhage 
og sc roverie t aftog.
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den følgende lid kom h un senterne lil a t s l:t ove rfor
el sa mle t Norde n, hvor Erik af Pommer n kunne mod e
dem m ed en vældig magtkoncentra tion . Åbenbart h ar
ha n alle re de tid ligt beslut tet sig til a t tage kampen op
imod dem , og d a h a n va r kl a r over , a l sla ge l sku lle
sl ås i Øresund , rust ede han sig plI bed ste m åd e her til.
Han log Kobenhavn fra roskildeh ispen og sikre de sig
dermed den stors te by ved Øresund, h an ers ta tlede del
gamle slo t Flynderborg ved Helsingor med del nye,
st ærke Krogen og a n lagd e på den sk åns ke kyst en heil
ny by, Lundskrouu , beskytt et a f en stærk borg. Derpå
gik hun til akti on .

Del begynd le i 14~~ med love li! beskylleise af de
danske ko hs tæde rs handel, og i de f'o lge ude t i l' skær pe
des forho ldsreglerne mod hnu seut erne m ere og mere.
Del al vorli gste slag, der bl ev re llet mo d dem, va r in d
før elsen a f Øresundstolden. Vi kender ikke det nø jag
tige å rsta l herfor, men de t har været noget in d i 1420
erne, at det ble,' påbudt a lle sk ibe , som passerede Sun
det, a t lægge ind ved Kro gen og beta le en a fgifl.

En sådan gennemsejlingsa fgifl var på in gen m åde
noget ukendt Irenomen i datiden . Der k rævedes s åledes
afgift er ved tal rige flo der af de magthavere, der k unne
sætte den forno dne styrke ha g kraven e; men hansea 
ter ne måtte selvfø lge lig betragte den nye told so m et
a lvo rligt overg reb mod deres hidtil fr ie sej lads,

Atter m ått e de gri be til der es yderste middel : krigen .
I Lo som re, 1428 og 1·!2U, retl ede de voldsom me ungreb
mod slottene i Sundet, førs t og fr emmes t mo d Koben
hav n , Men denne gang var deres an slrengelser forgæves,
De kunne ikke mere beh ersk e Øresund militært , og de
målte a ffi nde sig m ed Øres undsto lde n. der der efter i
å rh und re de r sk ulle shl som et ui mod sigeligt vidnesb yrd
om Danmarks herredum me over Sund et og dermed
over adga ngen til Øs tersoen.

En lid lang: va r der HU no gen lunde ro om kring Øre
sun d, og Dan marks stilling so m Sunde ts her sk er fandt
e f'Ie rh åude n anerk en delse vide n om , I 1·190 gik En g-
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land så ledes ind p å, at de engelske ostersofurere sk ulle
sej le ge nnem Sundet for a t bel ale told. Hvi s uvejr tvang
dem til a t gå gen ne m Storebælt , sku lle de betal e told
i Nyborg , m en sk ip pe ren skulle d a sværge, a t del va r
ske t af nod. Skibe ne m ått e hell e r ikke fore gods, SO I1l

tilherte Danmarks fj ender.
Hansealernc gjorde ikke a lvorli ge for su g p å a t æ n d re

tingenes til st a nd . Fors t efte r 1500, da de s tore updnge l
ses re jser begynd te a t ska be en re vo lu tion i verdens
oko no mi eu og navnlig en forskydn ing a f verdens hu nde
lens veje, der bragte Hunsesra-dernes handelsvælde i
fa re. hl ev der aller uro ved Øres und .

Un der ko ng Hans fur ie l lu uscs tæderne ge n tag ne ga n 
ge kri g mod Da nmark : el af de res m ål va r a t udelu kk e
eng læ nde rne og holl ænderne fra ostersohundeleu , h vori
de to na tioncr IHI havde s tæ r k fr emgang. De krævede.
al Sundet skulle sp ærres for holl ænderne, men kong
JIans ku nne lak kel væ re den s tæ r- ke flåde. han ha vde
s ku b l, afvise deres k ra v.

Ch r istie rn Il ogede yder ligere spænd ingen om kring
Orøsun d. Mell em hans man ge hnjtf'Iyveude plane!" ind 
log smu tspørgsm ålet en fr emtrædende plads. Han vill e
s åledes gure Kobenhavn til en verdcn sby, til e t handels
centru m i ra n g med Lilb eck . An lwerpen og ha ndelen s
ovrigc storbyer. Men h a n betænkte også de a nd re øre
sun ds hyer; de sk ulle go res til s ta bels tæder for h ele
Dunmurk, idel korn og andre varer fra del ovri ge land
sku lle fores hertil og ekspo r teres her fra . Denne plan
1.> le,' dog a ldri g sa t j værk , og den var vel også bleve t
nuget besværlig a t ge nnemføre .

Der imod udnytt ed e Christi ern II Sun d to ldens m ulig 
hed er krafti gt. Oppeb urs len b lev fl yllel fra Helsi ngor li l
Koh enhuvn, og best y relse n af den hlev lagt i Mor Sig
lu-its s tærke h ån d, hvml der bel od . a l lolden blev ind
kræ vet med sto r ene rgi. Hansestæderne var h ojst util 
fr ed se hermed , og konge n lagde sig også ud med hol
læ nd erne, du tolden i 1519 bl ev forhøjet klækkeli gt fol'
de ned erlandske sk ille, og bed re h lev det ikke, da d l'
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hollandsk e sk ibe , S0111 nægt ede a t betal e den nye lo ld ,
bl ev til bageholdt i Kob enhavn.

Christiern l l 's sund po lit ik b idrog såled es til a t øge
antallet a f hans fjender, og den fal dt da også ga ns ke
sam me n efter han s nederlag.

Alligevel indså Hansestæderne og navnli g Liib eck , al
deres hundelsvælde i usl ersoområdel va r ved al vakle,
og de fors øg te derfor al rette del op ved en voldsom
kraf'tunst re ngclse. I-lovedsla gel sku lle ligesom tidli ger e
slås i Øresund, men midlerne skulle være andre end
forh en.

Da Chris tiern 11 med hollandsk hjæl p Forsøgte al
ero bre si ne ri ger tilbage, forbød hans danske m odstan 
dere al h ollandsk sejla ds ge nnem Sundet , og Lilbeck
slu tlede straks op ba g Danmark. Men s å snar t furen
fra Ch ris tiern Il var d revet over, slog Danmark om og
åbne de a lte r Sunde t for holl ænd erne. Liibeck for søgte
derp å al tage sage n i sin ege n h ånd, er klæ re de Holland
krig og lag de en flåde i Øresu nd fur a l holde holl æn
dern e ude fra Øs tersøen, men de havde ikke sy nderlig I
held med der es forehavende.

Delte fik Lubecks bo rgmest er. Jørg en Wullenweb er,
lil a l foretage cn kovending i sin po lit ik . Ha n indså , at
Lilbeck ikke kunne for e sin sundpolit ik igenncm uden
dansk st olle, og denne m åtte soges hos de to stæ rke
hy er, Malmø og Kob enhavn. Han op tog forhandlin ger
herom, og hans pl an van d t bifald sri vel i Malmø hos
.lorgen Koc k so m i Køb enhavn ho s Am bros ius Bogbin
der og dennes tilhænger e. Begge disse byers borgm est re
nn sk cd e et s tærk t borg erst yre. og i og for sig havde de
derfor ikke lIoget imod en nærmere forbindelse me d
det horgerli ge Lilbeck. m en horg erst y ret va r uløseligt
knytt et til Ch ris tiern l ls kongemagt. Wullcuweb er
m ått e derfor gå ind p {l a l kæmpe for Lubecks gam le,
b itre mod stander. Del val" den ne nllinnce, der før te li l
Grevens Fejde.

En mængd e s tærkt spegede tråde laber sam me n i
Grevens Fejde. Øko no miske, sociale. reli piosc og dynu-

1
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s tis ke int eresser k ry dses og li lunder sig p:i de sæ res te
m åd er, m en Lilbe cks 111 :11 (' I" kl are nok. Han sestad en
ville ge n nem Inrb uudet m ed ~Iall11u og Kolu-nhavn sik re
s ig indf'Ivdc lse i Snud et . sfl m an bl ev i s tund Iii af luern 
I11C d (' 11 bollun dsk- en gelske ko nk urrence og derved he
va re handelshegemoni et i Ø Sle rSIJCn .

Til en begyndels e !'i{l det lovende ud for Lilbeck .
Vunen 11'0 se nd tes l'11 f1 ildc til S1I 11 <1(' 1 1l11' c1 en hæ r under
grel' Ch r istoffe r ar Oklcnhuru. og en dn u enga ng havde
h unsent erne mi li tæ r s u kc es . i 101>('1 ar ko r t lid h avde
byerne slutt et s ig til ,dem. og bnrue nc hl cv ero bret . Men
hv ad der sn hurtigt ' -:I I' vund et , g ik n u-st en lige Sfl hur
tigt lnh t. De liihsk c hære o g l'I,ld('1" hl ev s lflel. o g Liibcck
nuitl e s lu tte fr ed u d en a l 11:1\-(' n åe t s il m ill . Xlahuo og
Koh enhavu m åtte overgive s ig.

Gre ven s Fejde b lev Hunses tu-dertu-s s ids te sto re for 
sog pfl al h ævde deres nkuuom isku og politixke herre
dom me i Øs te rsøen . Fo r sid st e ga n g ha vd e d c k ærn pot
i Øresu nd. En lid end n u JUlIlB l' de klare s ig handels
unessigt. 111 e l1 de vnr i s la d ig ned gang, og poli f ixk og
milit ært formåe de de ikk e ln-ngcre a l gu re s ig gæ l
de n de .

*
Der va r 1111 ops l åe t C Il ny s ituution ved Ø resund .
Hunsente r-nes noderl a g h a vd e s tyrket Dun marks s til 

ling. og Ch r islia n III IIdhyggcd c d (' II 11C, dels ved a l for 
stæ r ke fæx tn inuern c ved Øresund , JI:I'·lIlig ålulm oh us.
dels ve d a t sku bc en l,ra fli g og perma nent flåde. Nye
ma gt e r var imidlerlid i Ir emma rch. Fors t og fre m mesl
nalurligvis h oll ændern e, hvi s h undel i IIsl erSOOm rrHh~t

"ar i srI s tærk vækst , al de i lnh ct a r å rh u ndre det fu ld 
s læn d ig tog for in gen fra Hansest æd erne. Forelohi g var
holl æn dernes in ieresse i Øs lers oen dog næsl en udelu1,
keude m erkan til e, De s i ræhl e ik ke e fter a l sknhc sig en
po lit isk ma gi pos itio n, de ha vd e ikk e terr-ito r-inle krnv
a f nogen ur t. og dl' unerkend te fuld t Ild Da n nuu-ks
h erred ømm e over Øresu n d , Dette fik s il udt ryk i
Speyert ra k tn ten af 11,4 ·1. Holl ænderne fik " ed den ne
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re t til færdsel i de danske fa rvande og fri ha nd el over
a ll i Danmark, men de sk ulle be ta le den sæ dva n lige
told , og i denne var ogs::\ Øresunds tolden indbefatt et.
Denne var hermed f'uldt a n erkend t a f den naLion. fol'
hv ilken den i la nge tid er sku lle Llive en s to r byrde.

Ogs å Eng la nd ud videde B U efte rh ånde n sin handel
i Østers oen . ud en a t den dug ti lnæ r melses vis ko m pfi
hojde m ed Ho llands.

E n tredie magi val' Sverige , der under Gusta v Vusu
vur ved at vokse op li l en kraft ig og eks pa nsiv nat ion .
Xl en Sverige lfl indesl u ttet af Dn umurk og Norge. Del
va r den ga n g en ren us tersos tut , som k un ved GOI a 
elve ns munding IUl\' u C et lill e åndeh u l ud til Ka tt ega t.
Dan ma rk k u nne ved a l ho lde tiet lide fra Ves teuropu
næ st en kv æl e del. Sveri ge uui lle sh vel lid fra 01\ 011 0

miske som fra s trategiske sy ns pun k te r kræ ve s tø r re
pl ads ved Ku ttegut, og del ma lle kæmpe for en fr i fo r
bi nde lse mell em delle og Øs terso en.

Endnu en fr emt id ig ostersomugt skim ledes ; det va r
Husla nd under Iva n 1\ ' Vusilievitsch (Iva n den Gru
som me, 1530-8-1 ) . E n samlidig skri ben t sagde a lle re de
da : - ) :l t dersom moseevit erne sk a ffe de sig en flåde,
så kunne de sæ tte sig fas t ved ø s ters oens k ys t. De kunne
derefter med tal ri ge a rmeer trænge iod i T ys kluud , og
hvo rl edes da modstå hi " e hu-re a l" :100.000 s tr ids mæn d.
som tr ælle ånd holdt i s tre nges te di sciplin « ,

-I<

Syvårskri gen l 5H3-iO bl ev den Iorste store s tyrke
prove m ellem Da nmark og Sverige i ka m pe n om ost er
sø herrcdonu ue t. Danmark Iorsog tc tinder denne defini
tivt a t luk ke Sverige ude fra I\alf egat ved al er obre
Gotnelven s mu ndi ng m ed E lfsbn rg, mens Sverige af a l
magt loh s torm mod katt egat skyst en : sa m tid ig kæ m
pede sv ens k er ne h ård t fo r soherredom rnel i Østersoen .

Kri gen vist e tyd elig I, h vo r stor t et øk onomisk og
milit ært a ktiv Da n ma rk havde i besidd ejsen a f Sundet
og Bælterne. Da del i forsl e omga ng m islyk kedes a l
knække Sverige milit æ rt. Forsog te ma n al ra m me det

1
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øko nom isk gen ne m en blokade ; Sti vel i I50S sa m i I 5Go
blev Sundet spærret for a lle lil forsl er til Sverige . Den ne
su n dsp ærri ng raml e Sverige foleligt . men den b etud
også s ture lab for h oll ændern e og englæ nde rne , der der
for pro tes terede så voldsom t, at spærringen m åtte op 
gives. l\Icn Sun de t k unne ud ny tt es p å a nde n vis . For
a t afh jælpe Danmarks h årde finansnn d fandt Ped er
Ox e på at forh oje Øresundstolden . De gamle satser,
der var be talt pr. skib, bl ev sat op, og en helt ny lold,
last e/olden , b lev ind for!. De lle ga v en væl dig f'orhojelse
af toldindtægt erne. der In k tisk gjorde del m ulig t for
Da nmark al fore k r igen til ende ud en ned erl ag. Holl and
og England protesterede krnf't igt mod forhojelserne,
men affandt s ig m ed dem.

Danmark udnytl ed e ligeledes de frem me de nu tioner
i Sun de t ved j kri gs tid mod b et aling a l besl aglægge
varer og skyts . ved al presse mandskab fra ski be ne , ja
endog ved al lage skibe, der fand tes eg nede lil er-le gs 
skibe, Delle fandt man sig nogenlunde r oli gt i, da det
va r i overensstemmelse med lid en s sædvaner og des 
ude n anerkendt i Sp eyertrnk ta ten .

De n la nge k rig sluttede ud en sej r for nogen af pa r
terne, Sveri ge må lte bet al e en stor sum penge for E lfs 
borgs lasen, men fik til ge ngæld aner ke nd t den to ld
fr ihed i Øresu nd, som del vistnok alti d havde haft , men
som ind tfl videre i praks is he tod uen del ig lidI.

Men se lv om Danmark ik ke havde været i s tund lil
at besejre Sverige, havde de t do g tydelig l nok vis t s in
magt ved Øresun d, og den fol gende lid blev derfor det
danske su ndherred um mes gla nsper iode.

Danmark va r ubes tridt herre over Su nd og Bæ ller,
og den , der Srt ful dkommenl be hers ke de adgan gen til
Østersoen. k unne med god ret regne sig for a l væ re
dens herre og i besiddelse af dotnin ium maris balt ici.

Som cl syrnhol på delle herredomme byggede Frede
rik II Kron borg, Det stærke slo l b lev opf'o rt fo r in d 
tægtern e af Øres un ds to lde n; del skulle sik re den s frem 
tidige op krævning, og de t skulle spærre Sundet og der-
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med Øs tersoen for fr emmede flåder. Ikk e for ingen ting
Fik det nye slo t del s to lle lill1 01\"11 : Sundets Noq!«.

Delle herredornme kunne Danmark nu udøve i en
lid, hvor osl ersoha ndelen fik en ga ns ke mu len betyd 
ning, end den for havde han. Fra årt i til :1rli voksede
antallet af skibe, der pas ser ed e Øresund, For 15!iO
synes del al have liggellidt over 1000 fU'li g t, 1560-GH
va r f:enne msnillet pr, å r :1200, 1580- 80 ~700 of: kul
minered e 15nO-On m ed el gennemsnit p :l 5600 skibe .
Hovedparten af di sse sk ihe va r holl andske.

Tallene viser. a l us tersohandelen i disse :h h a r ta get
el kolossul t opsvin g. Den har været en gIimrenrle forret
ning, S 0 111 nok ha r kunnet hære de forøgede toldsat ser.

Allered e i kong Hans ' lid havd e enkelt e sk ip pere som
anfort forsng l al unddra ge sig tolden ved a t sejle gen
nem Storebælt. D('I samme sk ele åb en h art stadig, mCI1

Kronen lod sig ikke snyde p:1 den måde. DpI" blev lagt
vuul skibc i Bæll et, hvor skihen e mått e lægge ind til Ny
ho rg for al fort oldes der. Denne told kaldt es Strotn
tolden : den nåed e do g aldri g a l f:1 tilnær melsesvis den
sa mm e b etydning so m Sundtolden.

Danmark kunne i denne tid tillade sig næsten all
overfor de sofnre ude S:l vel i Sundet som i Østersoen.
Dn den polske kong Sigismunel Augus t i 1!j70 udrustede
nogle skilre for at besk ytte Preussen s ky st er. IDel F rede
rik Il dem ophringu - fordi den højhed at være Øst er
soens beskytter ikke tilkom nogen anden end Kongen
fif Dnnrnark . - Og Pol en m ålt e finde sig i denne he
handling. Senere gre b Danmark ind overfor Polen s for
sug på a l få her redemmet over Danzig. J 1!)S2 kl ag ede
Liih eck til den tysk e kejser over Øresunds tolde n. hvor
for byen for en lid som straf p:i lagdes dobbelt e told 
afgift er, Selv mod Holl and b le,' der gre be l k raft igt ind ,
Da engang en dan sk r.:esand l blev holdt tilhage i Hol
land , blev alle holl andske skibe stunds et i Sundet , ind 
til han var frigiv et .

Sundets økonomisk e og strat egiske værdi stod også
klar for alle, Under Filip TI a f Spanien s hig mod

l
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Neder la n de ne havde han en tid planer om at erobre
He lsinger og Helsi ngborg for derved at beherske vejen
Lil Øs ters oen. P å denne Hulde mente han at kunne tvinge
hollænderne i knæ. I Danmark frygtede m un for Filips
hen sigt er, og da den Store Armada i 1588 sen d tes mod
England. blev Kronborg sa l i Iorsvnrsbered skah. idet
man regn ed e I11pd muligheden for e l spansk angreb her.

Chris tia n IV nod i hoj grad den magt stilling , som
herredouuu et ove I" Sundet gav ham, og del sa meget
ties mere, so m indt æg terne af Sundtulden s tad ig gik
i kongens privat e kas se, så han frit kunne disponere
over dem. I flere til fæ lde - så ledes under Kulruar
krigen og Kejserkrigen - h lcv to ldsatse rne alter sa l
kraftigt op for al skaffe penge li l krigsf'orelseu .

Et ejeblik så d et ud til , a l en h eil ny magt vil le gore
s ig gæld ende i ø stersoen og ved Sundet. Da Wallen stein
i j G27 Iiuvde hc sal Jylland, huvde han pl aner om al
skube en Il ådemugt i Øs ters oe n . og han a n tog end 
videre titl en : Admiral over det lmiti.o; k e (JfI oceaniske
hav . I Danmark næ red e ma n store hctænk el ighedcr ved
den ne udvikling. Den dunske gesand t i London, Pa lle
Hosenkruntz, udmaled e overfor Charles I a f England
de truende farer pti fol gende m åde : »Fjendcn. ikke til
fre ds med h erredonnuet over- landen e, tru ed e h a vet for
at lægge a ll under enevæ ldes :lg, Han [W nllens tein ]
havde først af a llc hovmod igen nn musse t sig titel af
gen era l over Østersøen, va l' i begreb med a t befæste de
flest e og y ppe rs te h avne og sos ne de r: han hygged e og
samlede kri gsskibe. hyrede ovede so f'olk og vill e 1111 som
et lyn anfalde ø sters oen og landen e o m kr ing sa m me;
snurt vill e han vorde herre over hint navnkundige d un
ske Sund og ve da Oceuuien sc lv og det s beboere. e
Span ien var stærk t in teressere t i Wu llens teius mulig 
hed er, og der var f'orhnnd lingcr 0 111 a l lade en spansk
flåde optru-de i Østersoen . Fred en i Lilbeck og Gus ta v
Adolfs se jre kuldkast ed e dog disse pl aner,

Imidlertid \'U1' Chrisli an IV - og Danmark SO Ill h el
hed - g CIllH'1ll Kej serkrigen IU)JlIIll PI i s tore økonomi-
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s ke vansk elig he der, som de fortsatte r ust ninger holdt
vedlige. Kon gen kun ne der for ikke modstå fris telse n
til al lage pen gen e, hv or de tilsynelad en de var så lett e
al få. Han fo rhojcde so m all erede nævnt Øres unds 
tolden. og i 16i15 begynd te en ny seri e for hojelser. Så
vel sk ibs- som lastefold hl ev sa l op, og en helt ny værdi
told bl ev ind forl. Bælttolden (Stro m tolde n) Forhujed es
til sva rende. og sa mtid ig lod Christia n IV op kræve en
hoj told for sej lads p å Elben , Forhojclserne kom på en
lid, da handelen i os te rsoornr ådet va r s tag nerende . men
ikke desto mindre fløj toldindtægt erne op . 1636 gav
Su nd tolden 22li.000 rdl. , og i W 39 ()W.OOO rdl .

Mens de for eg ående forhøjelser havde vakt irr ita tion.
sk uhtc de nye Ije ndska h. fnrs t og fre m m est hos hollæn
derne og eng læ nderne , som del gik m es t ud over. Disse
lo na tion er kom nu til den opfa ttelse . at der m ått e sæt
les en stopper for Dan marks muli gheder for a t ud nytte
herredømmet over Sunde t stI gron. Kunne det ikke
gores på anden vis , m ått e det sk e ved en alvorli g svæk
kelse a f Danma rks m agtposition .

Forhojelser ne fik da ogs å snar t po li tisk e konsek ven 
ser. lli40 slu ttede Holl and et forsvarsforhund med Sve
rige. Delt e tvan g Christi an IV ti l lilha gelo g. og tolden
blev sat noget ned. Men ned sættelsern e for m åede ikke
a l for mil de hollænderne.

Da Sverige i Ifl-lil angreb Danmark , deltog Holland
vel ikke direkt e i kri gen. m en det ind log en overor
denllig velvillig neu lral holdni ng overfor Sverige, så
ledes fik Louis de Geer 10\' lil nt ud r us te store hjælpe
flåd er i Holl and. Ved hjælp af di sse fik Sveri ge - eft er
soslage t i Fehmernhælt HH-l - herredo mrn et i Øs ler 
soen. og i 1645 ku nne den svenske flåde gå in d i Øre 
sund og tr ue Koben havn. Danmark bl ev de rved tvunget
lil al slu lle den dyre fred i Bremsebro.

Trod s Dnnm urks uheldige s lilli ng slog de dan sk e
udsendin ge under fr edsforhandli ngerne stærk t på Da n 
m arks her rcdom me over Sundel - m åske for a t for 
sva re den politik. der var fort. Den dun sk e kon ge havde
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hojhcdsrctt en (Wc!" Sun de t, og han havde det absolute
herredomme over ski hs f'a r ten i Østers oen . Dette gjor de
el uh eldig t indtryk p {1 så vel sve nsk erne so m på d e
frem me de mugters mæglere. :t Kon gen af Danmark
havde vel hidtil hi get efte r den ar t suveræ nite t. men
ha vde a ldrig udt rykkel igt vovet af fr em sælIe krav om
d en ,« bemærkede d e.

nvorda n det end forho ld t sig hermed, så va r del i
hvert fald nn bl evet hi st orie. Afs t åelsen af Gotla n d og
Øs el svæ k kede Danmarks still ing i Øst ersn en . og endn u
værre var del, al Sveri ge gen nem erh vervelsen af H al
land for :{O år for a lvor havde f:1el Fast fod ved Kat tegut.
Yderm er e fik Sveri ge udvidet sin re t fil fr i sejlads gen
nem Øresu nd til ogs å al om fa tte k r igs fornod enhed er og
k rigsskibe.

Overfor Vestmagterne led vi ligeled es ne derlag. Hol 
lænderne kræ ved e på fre dskonfere ncen, al toldsat serne
sku lle Fores tilhage til del. de h avd e vrore t i t fi28, og
dell e måtle ,'i indrom me de m . Dereft er mod te E n gland,
Frankr ig og de nordlyske hyer m ed lignende krn v, der
også m åtte imodek ornmes. Vestmngternes indstilling
over for su nd . og os te rsoprob lem e rue kom tyd eli g t frem
i truk ta teu med Fra nkrig af 16-1 5. Frankrig ha n d l sig
her su m me n med DaJ1111nl'k li l i Øs tersnen al hold e den
ga mle og ga vn lige lige,'ægt og tin genes tl tstn nd, hvor
ved fr ihed i handel. fre d og ro lighed hedst b estod, ål en
med udtrykk et » deu ga mle ligevægl « mente man i vi r 
keli gh eden en ny, lugen enke lt s la t sk ulle fr emtidig
kunne k a lde sig øst ersoens h er re eller forso ge at ud øve
herredomme over dell e hav.

J de folgende å r forsøgte Da n mm -k at forb edre for
ho ldel til Holl a nd . n et lykked es klin delv is. Vi kom
der fOl' til at st:.i ene i (len før st e kri g m ed Karl Gus tav
l fin7-fi8, og denne ga ng bl ev del en kn tnstro f'e. E fler
foget over isen slod Karl Gustav i feh ruar tG57 p å
Sjælla n d : Danmark m åt te fol' al få fre d nfst å de skå n
ske provinser for hestrmdigt tilli ge med Bornholm og
T ron dh elm Len . Dermed var Danmarks h erredomme
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over Sundet og i Østers oen definitivt tabt. Nu vill e Sve
rige overtage del , og Karl Gustav ønskede al udøve
del uden indgreb af fr emmede magt er. Derfor m åtte
Danmark gå ind på samm en med Sverige at hindre
fremm ede flåd er i at rå adgang til Østers øen .

Denne paragraf havde lydelig adresse til Vestmag
terne, men dermed var Karl Gustav gået el skridt for
langt. Holland og de andre vestmagt er øn sked e ikke
del danske herredomme aflast a f el lig e så udpræget
svensk. Ved Karl Gustavs nye angr eb på Danmark greh
hollænderne derfor ind og fr clsle København og dermed
Danmark. Søslaget i Øresund, da den hollandske flåd e
kæmpede sig fr em li l Kobenhavn . viste, al Kronborg 
selv m ed s to lle a t' en flåd estyrke - ikke form åede at
spærre Sundet for en flåde, der var s tærkere end den
forsvarende.

I den s åka ld te Han gkoncert l (l.59 mell em Holland.
England og Frankrig fr emsatt e de tr e lande der es sy n
på forholden e ved Øster søen . H avet skulle være fæll es
for a lle nationer, og man måtte ik ke betage nogen
fremm ed somagt frih ed til at sende flåder ind i Øre 
su nd, når man fand t det for godt. Disse retni ngslinier
blev hestemmende for fr ed en i Køb enhavn 111110, der i
h øj grad præged es ar Vestmugt ernes int eresser. Dan
mar k fik Bornholm og Trondheim Len tilbnge, men for
de sk åns ke provinser bl ev nf 'snlclsen definiliv. Vestmag
terne øns ke de ikke længer e a t lade en enkel t ma gt be
herske Øres u nd.

Danmarks sander lcttn nolse ble» s ålcd e» den onrioc
fn1ge ot mootmisbruoet i Sntulet ,

Det kun egen tl ig undre. at Danmark under disse for
hold fik lov til at beholde Øres unds tolden. Men in gen
vægred e sig P~l daværende tid spunkt ved at betale en
rim elig 101d. Der sk ulle end nu gå hen imod 200 år, fnr
der rejst e sig alvorlige indvendinger mod den. Den ene 
ste s tørre ændr ing, der ske te i d enn e tid , var, at Sveri ge
i 1720 misled e sin toldfrihed . Den gik tabt sa mmen
med det svenske herredømme i Øst er søen.

,
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Opretholdels en al' Øresundstolden tyder a fgjo r t pil,
at del ikke var herredomrnet over Sundet elle r tolden
i s ig se lv, der havde sk a b t den s tæ rke uvi lje im od Dan
mark ho s Vestmagterne. Denne uvilje va r førs t og fr em
mesl blevet fr emkaldt ved. al Ch r is lia n 1\' havde spænd l
buen over hrist ep unktet .

F red en i Kohenhuvn 16HO fo lie s så ve l af Sveri ge so m
a f Dan ma rk m ed ik ke ringe ret so m en ydmygelse fr a
Vest magt ernes s ide , og når de Io lande ind im ell em b it re
kon flikt er va r på nogenl unde tal efod med hinanden .
d ukked e s ta dis planer op om, a l de i fæ llesskab sk u lle
hævde e l s tærkt her red omme over østersoe n . .Allered e
eft er fre den i Lund (W79) h a vd e man så ledes b a ft ta n
ker om cl defen sivt forb u n d rell el mod de hollandske
int eresser , og 16f10-fl::l fo re toges s tæ rke tilnærmelser
mellem Danma rk og Sve rige - nu væsentlig med front
mod E ngla n d. ~len in gen a f di sse pla ner bl ev reali 
se re de.

T abel a f Sk åne havde bragt Dunmark i en ny og
farli g s tra teg isk sit ua tion. Hoved st aden . d er for havde
liggel midt j ri get , Itl nu i en udkant . En sve nsk invn 
sion p å Sjælla nd . der kunne sæ ttes i værk pil mtim er.
ville ku nn e hringe Køb en havn og derm ed h ele Dan
ma rks eks is tens i s tors le fare. Danmark m åtte derfor
slå ind prl en ny forsva rspolitik Koben h nvn m ått e ud
hyggcs lil en virkelig s tærk fæstni ng. og man m ått e
ho lde en stor h ær og gøre fl åden Sil stærk , at den til
en hver tid kunne h ævde herredomru et i Øresund over
for Sverige. Desuden m å tte man fore en politik, der
ikke bra gte Danmark i så stærk mod sæln in g til Flåde
mng Lernc E ngland og Holland. at de vil le g:t sammen
med Sverige.

Disse principper ble,' s tor t se l fu lgi, og resultal erne
i Sk åns ke Kri g 1075-79 og i den Store Nordiske Kr ig
1709-20 vis te, al de bar fru gt er, se lv om krigene ikke
fort e til deres ege n tl ige m ål : ge nerohrillgcll af de sk ån
ske provinser.
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Hv or ga lL del kunn e gå, når hl ot r e t uf d isse prin
vippe r hlev sv igte t, ha vd e den ko r tvurigc k rig i 170U
vist . Danmark erk lære de her Sveri ge kri g ud en a t h av e
sik ret sig Englands og Hollands neutra litet. l en h ån de
vend ing kom en engel sk- holla ndsk Fl åde til Sundet og
tu rened e sig med d(,1I svenske, S: l den dnn sk e m ått «
suge ly i Kobe nhuvu. Karl XII kun ne dereft er uhindret
gil i land ved Hu ml eh æ k og true ho ved st adeu. l leldi gvls
ha vde Engla nd-Ho lland kUB iii hensigt a l genop re tte
l'reden i os tersoo mru de t, og Dnum nrk sla p derfor h illi gl
f ra den farlige s it ua tion, vi val' kommet i.

Ener den S tore Nord is ke Kri gs afslut ning var UCI'
ge nne m la nge lider - ja , hele del a ll end e årh un dre de
Ild - nogenlu nde ro umkring Su ndet. Den jævne ud 
vilding hrn gte do g visse æ n dr ing er sa vel i d en okcuo
rulske som i den s tra tegi ske s itua tion . De t hollandsk e
lumdefshcrrcdommc i Øs lersn en , de)' val' s tagneret i det
sy lt ende årh u nd redes s ids te hulvdel . gik s tad ig mere og
mere l ilh age. og for en st or del ble,' h andelen overt ag e t
a f Da n ma r k og Sver ige. Samtid ig vu r Hollan d i sfl
s tærk tilh agl'g:lIlg som snmagt, a t del ikke længere va l'
i s tu nd til al g o re s ig milit u-r! g:l' ldendl' i Sund et og
Østersoen.

En ilY stormagt. Husland. var imidlertid n CH'1 fre m
til Øs tersnen gennem e ro h rhua- n a f de svens ke us te rs u
provinser. En tid næ rede man overd rev ne fores til linger
o m d en ny e ma gt :-.; okspnnsiouse vu«, men Peter den
Slol'l's cfler fnlgl' rc huv de ikk e den nes in teresse i al go re
s il la n d til CII st æ r -k somagt. og Husla nd Form åede da
heller ikke a t gore s ig gældende i forholdene om kri ng
Sundet.

Del a l'gorc nde lræk i udviklin gen va l' deri mod E ng
la nd s vok se u de hu ndelsherredouuuc og den i la k t h er
med voksende engelske somugt, Fol' Enulnn d va l' ost er
suhu udelen hu ld lertid ik ke af h elt den sa m me bet yd
ni ng, so m den i s in lid ha vd e været fol' hunseat erue og
hollænderne. Ellgla n d Dusk ed e ku n fr ed i ost ersoom
r:HIl' t. sil luunh-Icn k u n ne rlJl'eg:l ul'orslyrn' l, Ta kke l



væ re denne inds tilli ng lykked es det gen nem mange å r
Dunma rk a l for e en h eldi g ne ut ruli tct spolltlk .

Und er Na poleonsk r igene fik "i imid lertid den enge l
ske overmagt smer telig t a l f'ole, Del vis te si g, a t E ngla nd
n årsomhelst kunne tilkæmpe sig h erredonnuet i Sundet
og Bællcrnc og dermed i Østers oen .

Dell e skele fursle gang i ] SO] . da os tersom agterne
for cn ga ng s skyld n u gået i sa ma rhejde og h av de
dannet d et væ b nede neut ru litetsfc rhu nd. Sel v om kum 
pen i I\on gedybe t fojede nog le smukke hl ade til de n
dun sk e Flådes h æd erskrans, m åtte Danmark dog træde
ml a f fo rbu nde t. SO Ill u middelba rt dereft er oplost es.

I den fnlgende tids skærpede kamp mellem En gla nd
og Na po leo n IH Ull den danske ne u tru lite tspn litik igen
ud for s tæ rk helastni ng. Som en bl a n d ing af et fa st 
lands- og cl orige s tod vi i en h å hlos s it ua tion. Vi kunne
ikke Iræ ffe noget afgorcn de yal g. da d el syn les a t vi lle
hlive lige skæb nesva nger t. hvad vi e nd ' -:lIgl e. Eng la n ds
øn ske om a t udøve kon tro l over Dun nuu-ks l'låde ka 
st ede os imidlerlid i armene pr1 Na poleon. Når Engla n d
gik sf, h årdt fr em , va r del utvi vlsomt b l. a . p åvi rket al'.
at der j fra nsk e militærkred se ga ng p å ga ng i de fore
g:le nde:h "ar fr em sat udtalelser om, al Frankrig sk ulle
march ere gCllne m Danmark til Sun de t og lukk e del
for englæn de rne .

Ved udleverin gen ar vo r flåd e i 1H07 s ikrede eng læ n 
derne sig s tra ks herredømmel i de dansk e farvande'.
Danmark k om derved i en hejst t1lyldi. cli g s ti lling. For
hindelsen med Norge bl ev a fsk året. og m ellem lands
delen e ku nne den kun opre tho ldes med besvæ r. Hesul 
la le t hl ev en k æd e a r ulykker. E f'ter Kob enha vn s h orn
luu-de nu-nt og lnbcl af orlogs flå den fu lg te la h el af han
d elsfl åd en og dermed a f handel ens og landets vels ta nd ,
der igen forl e IiI s tu tsh a n ke rot ten. og til s idst kom
ads killelse n fra Norge.

Eft er Kielerf're den JS14 va r de r s ålerles ikke meget
tilhage af Da nmarks ga m le magtst illiiu; ved Su nd et og
i 0 s l(,l'sOCII, men vi havde dog s ta dig Øresun ds tolde n.
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Denne m ått e IHI unægtelig vir-ke lidi k ur-los. Men hvad
der enga ng havde hvilet prl Danmark s re elle magtstil
ling, hvilede nu lul et vidt strakt nel af traktat er , som
en og anden euro pæ isk na tion m åsk e nok kunne unsk c
ænd ret , men som ingen tænkte p å al b ryde. Tolden var
til besvær og udgift for sa mtlige na lioners skibe, og den
virkede fo rdyre nde på de va rer , der sk u lle fores ind i
oslersoom rådet. Derfor var uuvnlig Sve rig e og Preussen
utilfr edse med den , og genta gne ga ng e op toges der for 
handlinger om den . Disse fort e vel til visse resultater,
men ikke til noget, der guv h åb om toldens ende lige
afvikling. Til de utilfred se nationer slu tte de sig eft er
hånden også - Danmark se lv, Del var dog ikke h ele
m onarkiet, der opponerede mod tolden; m isfornojelsen
havde sil tilh oldssl ed i Kob en havn. Tolden hetod nem
lig en så væsentlig fordyrelse a f de va rer, der genne m
Sundet furt es til Kobenhuvn , a t hovedstaden ved deres
vid ereforhandlin g var stærk t handicappet overfor va
rer, der ud en 0 111 tolden var udskibet f. eks. i Ålborg
elle r Årh us. Øresu nds tolden begu nstigede så ledes pro
vins ens ha ndel på hovedst adens bekostnin g. End nu
værre for København va r det dog, al tol den nedsa tte
byens konkurren ceevn e overfor Ha mbu rg, so m tilm ed
i hin lid på m ange andre punkter var Kob en havn over
legen. Gros sere rsocietete t i Kubenhavn inds endte der
for ga ng på ga ng forslag om p:l den ene eller anden
måde a l få Øresundstoldens ulem per Fjernet. Adskillige
planer i denne retning så dagens lys, men in gen af disse
fa ndtes hensigtsmæssige for a lle pa rler.

At domm e ef te r de resu ltat er, der "ar blevet opnået
i det 1D. år hundredes for s te ha lvdel ge nne m langvarige
forhandlinger, kunne del synes, som om det næsten
vill e være endn u besværli ger e a t mØres unds tolden op
hævet , end del i sin lid havde være t a t få den indfort.
Der m åtte åbe n ba r t et særl ig kraft igt sk ub udefra til
for a t sæ tte fart i begivenhederne.

Delle ko m da omside r ogs å. Del blev den unge so
far tsnatio n U.S.A.. der uden res pek t for trad itione r gav
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ste de t li! toldens ophævelse . En er U.S.A.'s opfat tels e
havde e n sla l, se lv om den ku nne beh erske e l sund,
ingen ret til al hindre fri passage mell em to fri e h av e,
og Danmar k "ar en dda k un i besiddelse a f den cnc af
Sundet s bredder. Gansk e vist 1ft opri ndelse n til Sund
tolden s å langt tilbage, at Danmark m åske ku nne pii
beråbe sig en vis hævd p [l tolden , men del vill e til gen 
gæ ld sige , a t tolden havde sin oprindelse i »e u m eget
fjern og barba risk periode, fur Am er-i kas opdagelse. c

U.S.A. havde vel i sin tid traktatm æssi gt a nerke n d t 101·
den , men trak ta len kunne ops iges - efter 18:16 med
el års varsel.

Danmark forsagte lempeli g t a l gyde olie pil bolgerne
ved henvisninger til b åd e d ette og hint . me n Am erikas
tå lmod ig he d fi k omsider en en de . Den l-l , a p r il 1855
blev tra kta ten opsagt til 1·1. a pr il 1856 ; e fter den dag
ville to lden ik ke me re 1J1h"e ('ri ag l af noget s kib under
de Foren ed e Staters flag.

Vi var jus t ikke interesseret i at kæmpe h årdt for
toldens bevarelse. En hæderlig afYik li ng va r a ll, h vad
vi k unne ons ke; m en U.S.A.'s fre mg a ngsm{u le virked e
st ød ende, og man gil,: endog så la n gt so m li l at ov er
vej e muligh ed erne for en kri g m ed Sta terne. Så vidt
kom det do g so m bekendt ik ke . I s ted e t for lienyt ted e
man lejligh eden til at in dkalde en konference o m tol
dens afvikling i al mindel igh ed.

Ko nferenc en gik gla t. Sa m tl ige so lurende nat ion er
val' int eressere t i tolden s ophævelse. Spol'gsm illel va r
ege n tlig blo t. om Da nmark sk ulle ha ve ers ta tning . og
i sil fa ld hv al' stor denne sk ulle væ re, og hvorledes den
skulle fo rdeles mellem na tioner ne. Også dell e problem
blev lost s åledes, a t Danmark kunne være nogen lunde
tilfred s. og ingen and re nationer ku nne hav e væs entl ig
grUlul til ut ilfredshed: kun U.S.A. næg ted e pri ncipi elt
a l hetu le ers ta tni ng. Alligevel hela Ile U.S.A. dog de
pen ge. del' va r p{l1igncl dem - hlot lIl l der en a nde n
for m .
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Den I ·L m arts 18:17 b lev Ørcs um ls fruklu ten undt-r
skreve t. I de nnc hlev del Iusfsl åe t. a l a lle nuli onr-rs
skibe frem l id ig frit og uhindret i f redstid k unne st'j le
gen nem de danske lu r vu nde.

De r-med va r de! si dste kupitc-l skrevet i Ørvsuuds
toldens la nge og hcv ærwde hist or-ie.

Den sl ra lc:giskc sit ua tio n omkrin g Sundet o g Bæller
Ile ha vd e gen nem det n ittende årh u nd re de "ære t h u
s lem l a f I ~ n g ( a nds maril im e verden sherrcdouunc. I':ng
læ nder ne kunne. IIru' del pussod e dem, nn'r lage ma gt f'1I
i Østersoen. hvad d er tyd eliut vist e sig 1I1HI 1' 1" Kri m
krigen .

Del C l' dog værd at lu-m ærke. a t Danmark d tl'r IXI ·I
Hdt d ier lid ! kom sti v idt fi l kræfter . al vi "ar Tvxk 
la nd o verlegen til sns sri ve l i 1848- flO so m i t HH·1.
l lnvde dell e ikke værd Hlfseldot . kun ne Danmark 0\"( '1' 

linvede t ikke ha n' laget ka mpen op. så da n so m d el
ske le.

Kor! e n ('r um·, u-n d redes denne xituu liou d og Fuld
s l:'f'nd igt som folgl' af 'I'ys k lunds hll rli gl voksende f'l å
d c nuurt . Da n marks s tr:l tl'g iske s ti lling h lev nu en h eil
and en . •1~ndrillgen fort e iudcnriuspoliti sk ti l de h Clrdt,
kum pe o m Kobenhavns - og dermerl Øres unds
be fæ stni ng .

Imi dl erlid fr emka ldt e Tvxkl uud s n :1derus ln ingl'J' ('II

s tærk spænding i Forhold et ii i Eng la nd, og s pæn d in ge n
m{ltle h l.:I . konl'e nl reres o m Su nde t og Bælt ern e. Kie
lerku nul ens å bn ing 1R~H ) mindskede dog i noucu g r a d
de danske Farvundes s lra legis kt' hl,tydning. Den tyske
Il åd c s kul le hereft er ikke nod ve ndi uvis henyl tc Bæl 
lerne og Su ndet som ud faldsp ort.

For T ysklund " a r problenu-t i Iors te om gang a l holde
('ng lænc!erne ude fra Østersøen . og bes tru-belserue lru
lysk s ide u nder de dansk-lyske mili tærforhund lhurcr
omk r ing 1 ~H17 g ili ud på , al Danmark sk ulle medvirke
ti l det te. Forha ndli ngerne fort e ik ke til noget posit ivt
resulta t. " ed den fors le verden skrigs udbrud 101 4 stil 
led e Tyskland omg ående fi n l" om. al Danmark sku lle



udlægge en min esp ærring i Storebælt, en spærring, som
kun kunne være ret te t mod England. Dnnmark efte r
kom kravel. Hvilken betydning delt e fik fol' den føl
gende lid , er vel end nu uvi st , men de dansk e farva nde
blcv i hver t fal d ikke kri gsskuepl ad s. og Danmark be
varede sin neutralitet.

Tysklan ds lab af flåd en og Huslands lab a r de bal
tisk e sta ter sa lte for en tid de to stærkes te oster som agter
delvis ud a f sp ille t, og spæ nd ingen omkring de dunske
fa rvande var derved for en vis tid mindsk el betydeligL.
Den lysk e oprus ln ing i tr ed iverne fik den a lte r til al
vokse.

Under den anden verde ns k rig løst e Tyskland pro ble 
mel om kring Su ndet og Bælterne ved at besætte Dan
mark - »f'o r a t overt age hcvogtningen « som lysk erne
udtrykte det.

Eft erk rigstide n bragt e en helt n )' si tu uliou om kr ing
de da nsk e farvande. Hu sla nds fr cmstorm en mod ves t,
der var fr ygtet allerede fra Ivan Vas ilievitsch 's da ge,
bl ev n u til a lvor, Husland fik militær kontrol ove r øs ter
søkysten helt ned til Liibeck og bl ev dermed ubestridt
Østersøens behersker m ed de dun sk e fa rvan de umid 
delbart inden for rækkevidde.

SLillcl over for denne trusol havde Danmark ingen
mu ligh ed for a t bevare sin hævdvundne neu tralitet og
sluttede sig so m konsekvens heraf til Atla n tpa gten.

Øresund og Bælterne ligger nu ~O I1l en torst e linie i
Allantmag Ler nes fors va rs syst em. Deres intern ationale
st ra tegiske beLydning er der for i dag så stor som. vel
ing ensinde for .



De danske Stræder i folkeretlig Belysning.

Danmarks beli ggenhed ved og kontrol over inds ej
lingen l il Østersoen ha r "æret med virkende til \' 0 1' tid 
ligere s tormagtss tilling og har ligeled es været en af
årsugerne til de se ne re politisk e ned gangsp erioder. Dun 
mark benyt ted e si n geog ra fis ke position til en ce nsid ig
hen syntagen til egne in teresser pt. CIl m åde, der i del
la nge lob ikke kunne tolerer es af Ul' ovri ge handels
magt er. Danmark har således b åd e tcrrior-i ult og ok o
uom isk været off er for s in egen politi k , fordi vi ikke
fors tod a l samstemm e vo re in teresser IIIl'U del int er
na tional e sa mfu nds. Øresu n ds tolden. som hl ev op k ræ
vet uf a lle forbipasseren de sk ibe op til fo r 1110 ,Ir siden .
havde da all ered e læ nge væ ret e l levn fra fortiden .

Tolden var i s ine s ids te årt ier ude lu k ke nde af fiskal
in teresse for Da nm a rk og som s ådan en unodvendig
varel'ordyrende lalgift for d en internationnle h undel og
en væsentlig n-rit ution sk ilde for de stør re h andelsm ag
ler. Denne ved sædva ne hj eml ed e udovelse :I f suve ræ 
nitet over indsej lin gerne til Os tersoen kolliderede i labet
a f del l !l. årh u nd re des forsl e halvdel med de s ta d ig
stærke re in ternat ion al e krav om uhindret se j la ds på det
åbne Ila,' og a lle i di rekt e forbindelse med dett e s t ående
fa rva n de.

Såda nne konf 'likler reguleres principielt a f folkeret
ten , hvo r uud vik let og u fuld stu-ndig denne reguler- ing
til lid er en d m ått e sy nes al væ re. Folk eretli ge argumen
ter sp ille de derfor forud en polit iske og ukonom iske
ogs å en ro lle i den dip lomatiske str id, der ga v opta k ten
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til den ende lige ophæ velse af Øresunds to lde n ved Trak
taten af H. marts 1857, der danner en del a f gru n dlage t
for de danske stræde rs nuvær ende folkeretlige stilling.

Solerritoriel er dels den str im me l af hav et, der stræk
ker sig langs en s tuts la ndferr ilor ium og dels na tionale
fan'ande. hvor så da nne fi ndes . De r gives ik ke nogen
cengyld ig folk ere tlig norm fo r sotc rr ito r iets udstræk
ni ng. Man aner kender a lminde lig vis en udstrækning
så langt , so m sta ten genne m tiderne i gern ing har hæv
det sin magt effek tivt i forholdet til andre stater . Deu
Iastsutte udstrækning er derfor som regel hi storisk
bes tem t.

For i lid en har sta terne gjort krav p:! vidtrækkende
suverænite t over have t. Danmark og Sver ige har så ledes
begge j perioder hævdet der es ene herredøm me over
østersoen uden hensyn ti l, a l også undre sta ter s tad ie
op dertil og her hav de væsen tlige handelspolili sk e in
teresser. F orst med hollænderen Hugo Gro tius , kaldet
den m od erne fol kere ts gr undlægger, b lev der gjort ct
forsog på a t tilvejebr inge ens a r tede regler. Han hæv
dede i sil værk , ~ l a re liberurn e (16U!!) havenes absol utte
fri hed, vel påvirket af Holl ands handelsmæssige op·
s"i ng i d isse år. Få år tier senere gjorde englænderen
Scldon i ~ l\ l a re clausum « (1035) sig til talsmand for
den m odsa tt e opfa ll else på el tid spunk t, hvor Engla nds
nyerhverved e magi over haven e bl ev truet af hollæn
derne. I lid en s lob trængte do g den a f hollænderen
Bynkershoek i ~ De domini o m aris di ssertatio e (1702)
op sti llede sætning : po testat ern Ier rue l'ini ri, ubi Iinitur
urrnorurn vis (s ta ter nes m agt ophurer, hvor våbnenes
kraft op horer) igennem. Danma rk-Norge opga v i denne
periode det h id til hævdede k rav på et so territorium på
16 so mil. Omkrin g Na po leons krigene fas tlagdes den
såkald te »knnonsk udsvidde « af de mere be tyde nde so
magt er til 3 so m il (5,5 km).

De fleste sta ter , de r ibland t Danmark (i hver t fa ld
efte r 1930), trækker i da g grænse n i denne a fs tand fru
kyst en, m en adsk illige nationer opererer m ed andre la l
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- fx . ol , 10 eller 12 so ntil - bl. n. i relation Iil told- of(
Iisk erirettigh cder. Dan mark hævder s åledes trods ho
vedreglen om et so terr ito riu m på 3 som il en territorial
grænse på -1 so m il i Toldloven a f H)~8 og sam me n med
de ovrige osl ersonationer l ~ som il i Helsinki-konvcntio
nen af 1925 om bekæmpelse af smugleri a f alk oh ol
hold ige varer.

Uanset 0111 man 1'0 1" Danmarks vedkommend e lægger
en ter ritor ial grænse p å 3, 4: eller l :! 50m B Li l gr und.
betyder dell e, a t de danske stræder, Lill ebælt , Storebæl t
og Øresun d} i m angel a f m od s t ående regler ville væ re
rent dansk elle r rent du nsk-svensk fa rvand og derm ed
underkas tet kyslsia lens suverænitet. Li llebælt er i næ
st en he le sin længde smallere end :! ga nge 3 søm il.
Storeb ælt er vel viss e sleder frit hav, men bl. a . Sp rogos
bellggcnhed midt i bæltet umuliggor en gennemsejling
ud en indtrængen p[, dansk soter ri tor ium. Også Øresund
er så smalt, a t der kun er få s tede r, hvor der er s tør re
af'sta n d en d 3 som il Iil s å vel den dunsk e so m den sven 
ske kyst.

Ved Roskildefreden i t()5M afstod Danmark provin
serne ost for Øresund til Sverige, de r herved trængte
frem og gjorde Danmark rangen stridig som beh erske
ren af indsejlingerne til Øs tersoen. Dallmarlis tidligere
monopolstilling og udnyttels en heraf IU1\'dc gjort de
europæiske søfurtsuu lion cr. navnli g Ho lland , int ere sse
re t i al få denne ene ret hrudl, Danmark Iorsogte imid
ler tid ud juridisk vej fortsat a t hævde sin tidli gere st il
ling, Trods svensk protes t Iust hold t man s åledes sta d ig,
al det ku n var landel os t for Sundet, ikke Sundet selv,
der var blevet afslået. Man kendte den gang ik ke nogel
juridisk bestemt soterritorium, de r tilhørte og uden
vid er e medful gte de a fs t åede lando mrå der. Når h verk en
Hoskildetraktaten af 1658 eller Kob enhavn st raktaten
a f 1mm kom ind p[, Sunde ts fremtidi ge tilhorsfo rhold ,
målte heraf f'olge, a t tingen es tilst und val' hevu ret og
Sundet forblevel dansk , selv 0111 delle betud , a l Sverige
ikke fik no get snterrt to i- ium i Øresund ,

l
I
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Dett e urealist isk e standpunkt kunne naturligvis ikke
opret holdes i del la nge lob , men forsl i delte årh un d rede
blev u overensst en unelsen hi la gt. Forinden h av de man
dog fra h egge sider erken dt , a l Su ndets mi d te rlinie
burde da nne græ ns en, men ma n ku nne ik ke komme til
en ighe d om Forst åelsen og ud foreisen af denne regel i
praksis. Fra dansk side ønsk ed e man, h vor den ene
side var dansk og den a n de n svensk, grænsen trukket
gennem mi d ten a r hvert lob. hvilket vil le betyde. a l
grænsen i den nordlige del skulle drages mell em Hven
og Sj ælland og i den sydligere del mell em Saltholm og
Sk åne. Fra sv ensk side ensk ode man derimod græns en
trukket gennem Sundets midterlin ie ud en hensyn til
de nævn te aer. Del var na vnlig F lln terenden , det dybe
s le af lobene forbi Sa ltholm , der "ar å rsag til u over 
en sstemmelsen.

Forh oldet hl ev ende lig ordnet ved den dunsk-sven sk e
dek laration af iH. jan, t9:-12 med tilhoren de no teveks
ling. Ordningen log overvejende hensyn til de svenske
synspunkter : men Irods del, al afgorelsen så ledes ik ke
var tilfred sstillend e for Danma rk, e ns kede man dog fra
hegge sider med udtrykkel dcldaration a l tilk en de
give, nt ma n ik k e ha l-de skab t nogen ny retsfil sland.

Køb enha vns beliggen hed ved Sundet og den deraf
folge n de forsvarsnuessigt udsall e positi on har medfor t
indskrænkninger i de i al mi ndeligh ed for sotert-i tor iet
gæ lden de - regler, Mnn ha r s åledes inddraget Konge
dyb et, Hollænderdybet og Drogden under Kob enhavris
Red og de n -ed under ind re dansk Iurvnnd. Den ne ord 
nin g godke nd tes af Sverige i nolevekslingen i 1932_

Samtidig fik Du um urk garantere t fr i sejlads j Flin te
renden . En dvide re blev de nærmere retningsl inier for
det for søfar ten nød vendige sa mnrbejde om fyr, so 
mærlier osv. f.isll:lgt ved dekla rutionen.

En sta l b ur ui nd skræn ket suveræni tet over sit lun d
ter rit oriu m . ntlr der ikke ved al mindeli ge folkeretlig e
gru ndsætn inger elle r ved trak tnt er ske t a fvigelser fra
clell e gn llldpl'ineip . Delle gæ ld er også for den del af
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so terruoriet, der omfa tter de s åkaldte na tionale elle r
ind re [nrvnnde, d. v. s. havom r åder, der af geografiske
grunde kan s tilles lige med land lerriloriet ((Snui la nds
fa rva nde t, Farv a nde t syd for Fy n, Isel'jord en. Limfjor
den m. v.}. Danmark har som ove nfor nævnt - bl. a.
a f militære gru nde - fund et del nødvendigt al reser
ver e sig en s åda n ahsolu Lrådefr ihed over visse i Kob en
havn s nærhed liggend e sejlre nde r.

Det har været om tvis tet , hvorvidt solerriloriet ud for
den åbne kyst skal be tragtes som en del af sta tens
territorium, hvorpå der kan lægges visse inds krænk
ni nger i suveræuitelsu dovelsen Iil for de l for det in ter 
nalion nle sam fund, elle r om del er en del af del fri e
hav , hvorover kyst st at en af hensyn til sine int eresser
h ar sæ rlige ret ti gh ed er . Det h ar imidlerlid ikke større
betydning j r elation til pnssagcrett cn at afgøre, om det
ene elle r det andel s tand pun k t er rigtigt , men del synes
dog nnturl lgr al anta ge, a t kyst staten udstrækker sit
territor ium lil en vis fas tlag t afsta nd fra kysen. Det
er således en afvigelse fra reglerne om fri udovelse af
su ve ræ nitet , nå r der a f h en syn til sejlads og alm indelig t
hnndelssamkvem er gh-e l fremm ede skibe ret til under
skyldig hensyntagen til kystst utens in ieresser at passere
fr il ove r eller ge nne m dennes soter ritor ium , den så
kald te »passage inoffcnsi f e .

Fo r in lernnti on al e stræder. d . v. s. na turli ge vand
veje. der forbind er del e af del åbne hav, gælde r i prin
cippe t samm e regler. Blot er her int er essem odsætnin 
ger ne m ellem kyst sl nt en og de t int erna tion al e sa mfund
s tørre, Den specielle geografi. der præger di sse va nd
veje, bevirker stør re interesse hos kysts tnt en i ui nd 
skrænket al udove sin suve rænite t og hojere øn sker hos
skihsfurtsnntione rn e i a t kunne benyt te passagen frit.
Selv om Suezkana len ikke fal der ind under del h istorisk
hest emt e begreb : in lerna lionale stræde r. viser den i
t 95(j ops tåede konfli kt og vanskeli gh eden ved a t find e
en for nll e parl er tiHredsstillende losni ng tydeligt de
man gfoldige og vnus ke lig t forenelige hen syn . der gar
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sig gæ lde nde: pi.i den ene side kystst at ens naturli ge
trang til a t værne sit territ or ium og undgå indblanding
a f øko no misk og mil itær art, og p å den anden side den
evrige verden s kr:", pii uhindret handelssamkvem . For
a l sikre skyldig h ensyn tagen lil begge part erne er der
ofl c for s træde rnes vedkommend e truffet særl ige in ter 
nationale ordninger. der fas tlægger kyst s tu tens rett ig
hed er og forp ligtelser.

For de dun sk e stræde rs vedkommende bl ev en sådan
ord ning tru ffe t i forb inde lse med ophævelse n af Øre
sundstolde n YNI Su nd trak tat en nf 14. m arts 1857.

T rakt ntcn angive r som sit formål : a t lett e og fo roge
den best ående han del og skibsfar t. I art. 1, s tk. t , be
slemmes del med hen syn til pnssngere tten , al in te t ski b
lind er noget p åsk ud skal k unne sta ndses på det s far l
gen nem Sundet elle r Bælle rn e. Dell e gælder ikke bIol
sk ibe fra signa ta rn ntionerno. men bes tem melsen får og
så vir kn ing fo r a lle a nd re stat ers sk ibe,

I art. 2 fastslås Danmarks pli gt til a l beva re og ved
ligeholde furvandenes belysni ng og afmærk ning uden
byrd e for den fremmede ski bs fa rt . Den senere i Irak
tat en fa stsa tte a flosningss um ska l sikker t opfa ttes som
indeh oldende ogsrl en eenga ngsheln ling for den ne frem
tidig e for pligleise. Pli gten er som fnlge af den stærk t
forn ged c sejlads og den tekn iske udvikling af foran 
stnl tninger ne til lett else a f denne blevet m er e tyngende,
end den log sig ud ved tru kt nten s afslut ning , men den
går dog næppe videre i da g S0 111 fnlge af trnk tntbestem 
melsen . end den ville hav e gjort som folge a f k ravene
fil sikke rhed for de store værd ier. der i da g er knytt et
til skibsfarten - k rav, som m an i hvert fa ld a lene af
hensyn til dansk sk ihs fn r t vill e have "æret no dt til a t
opfylde.

Den ne trakta l hruute Danmarks å rh und redga mle
særr åde u ti l opho r pr, el tidspunk t, hvo r udviklingen
alli gevel var lob et fra den gældende ord n ing, og det
ha r uden tviv l været po lit isk heldi gt , al spørgsmåle t
p:1 denne mild t' lost es ad fr ed elig vej.
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Trakta len me dføre r, a l folk erettens almi nde lige reg
ler for so lcr r ilo r iet hereft er kom mer ti l anve nde lse , og
vi forplig tede os f il a l till ade uhindret passage uf sk ibe
genne m de danske farvande.

Det er indlysende efter Irn kta tens fo rm ål og den s
tek st , a l dett e må gælde handelsskibe, i hv ert fald i
fredstid. Forhold et i krigstid tegner sig mind re sikker t.
Bliver Danmark se lv inddraget i en krig, ka n tra k tat ens
bestemmelser næppe gælde. Del vil være uanta geligt. a l
lande t under en væbnet kon flikt med en anden os terso
m agt skulle være fo lke re tlig t afskåret fr a a t spærre
stræderne og s åledes udnytte en heldig geografisk
placering til sin fo rde l. Effekt ivit eten af landets kri gs
før else vill e blive a lvorlig t svække t, hvis del i henhold
til tr ak ta tfo rpIigtelse sk ulle tillad e m od standerens sk ibe
m ed forsyn ing er :1 1 passer e uhindret genne m adga ngs
vejene til Østersoe n. Hvi s man skulle have haft IiI hen 
sig l a t p:llægge Da nmark en Srl eks trao rd inæ r ind
skru-nkni ug i del s relligheder - endda vider e end den ,
der fo r k r igsforen de sta ters ved ko m mende gælde r på
det åbne hav - måt te dell e fre mgå direk te af trak ta ten ,
Den er imid ler tid tavs på delte punk t o~ kan derfor
ikke gælde i tilfælde af krigsd cltugelse.

Såfr emt Da nmark er neut ral i en k rig. hv orunder
ostersoo mrådet indd rages. er meningerne om ret stil
s tanden delte , De betragtnin ger. der gja ld t ved Dan
marks direkte kri gsforelse. kan ikke umiddelh art ove r
for es prl en s åda n situa tio n.

Så længe dan ske in teresser under en såda n konflikt
kan for enes med den fr ie gonne msejlingsrc t, må tr ak
ta ten s best emmelser derfor fort sat være gæ lde nde_ I
mo dsa t fa ld . fx . h vor Danmark sti lles overfor krav af
ultimat iv karakter om lukn ing af stræderne , må h en 
syne t (il Iandets sikke rhe d u tvivlsomt ku nne retfærdig
gøre en midlerti dig tilsid esættelse af Ir akl atforpligt el
serne. Det uhi ndrede haudelssumkvem kan ikke til 
go deses ensid ig! uden hen xynt ugen iii kystst at ens vit al e
lnt eressor. Formål et m ed tra kt un- n mfi s Ind ig lur ves fo r

1
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oje, Den ti lstræb te " cl a l hri ug c en dansk udnytt else a f
den geografiske position til ophør. men den lia n ikke
to r tolkes derhen . a l den sam me position sku lle bevir-ke
landets ud sætt else for unodig ri si ko og fare.

Trukt n ten a f l H.=) 7 sy nes ik k e at o m l'a t le kr insskibc,
Før denne lid huvd u den da llske s la l ikke la gt h indrin 
ger af øko nomisk urt i vej en for så da nne sk ibes pas 
sage. og der var derfor ikke P:I konfe ren cen i Kob en
hal-n gr un d til al la ge dell e sporgs m å] o p til deb ut og
trak ta tmæssig regulering .

Da truk tutcns form ål va r al ieIIe sa m ha nde len. er
elet k la rt. a t der ikke heruda f - trods den om fall en cle
formu lering a f IJcgrehe l sk ihe - ka n slu ttes noget om
kr igsfurt oj cr . Der gor s ig ove rhovedet ik ke de sa m me
hensyn gre Ide n dC" , Danmark ka n der for ikke ved trak
la len væ re nf'skårc: fr a i Ii:rigs lid a l sp ærre s træder ne
for krigsskihos gPJlIlc lllsej ling, selv om la ndel PI" n eu 
tralt. Problem et ops tod i tH14 ved den Io rst c verdens
kri gs udbrud. da den danske r('g<.' ri ng prl tysk forla n 
gend e m åt te uclla.'gge m iner i Hæ lter ne. Dell e sk ri d I
medfort e ikke prot es ter fra engelsk side . måske nok s:'1
mege t ford i det ik ke greb ind i de n pl a nl ug te l'nge lsk e
stra teg i. ~ I en un der a lle oms tændighed er må lt e sk ri d te t
ha ve været In rs vu rfiu t. både polit isk og j urirlisk.

I forbindelse med trnktnl en rejser sig end vide re dpi
spørgsmå l. om Dunn uu-k ved denne har p:ll agel sig
n ogen egen llig fOl'pligl else ti l a l holde s iræderne åbn e,
Dell e kan ik ke :lIIla ges. Landet hu l' su ledos ikke f'or
p lig lpl !'i ig lil ish rvdniug. sa ndp um p ning c le. La ndet mf
hia t ik ke se lv ved a k tive indgreb spærre s trrcde rne. så
led es a l ge nllC't11s l'j ling bliver helt um ulig. Trak ta ten
omfa tter sil vel Øres un d som Ba-lterne. Det Cl' ge nnem
sej tingsret ten fra Nord so en til Østers ne n og omve nd t,
der sku l s ik res. Denne re ! forud sæ tter ik ke. a l a lle s lræ
derne er åbn e. Snmfn-rd sels hcusynet m tl \":P I'(, til s træk
ke lig Iilgod rspl, hlol der gen nem en a f passagerne er
uh indret bcsejl inustu uliahcd . Derfor op s tod prnhlemet
0 111 overhokk -lse ul' d l' Irakl alll lH'."i si gt' forpli gl eist'l' ikk e
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ved Lillehæltsbrocns byg n ing . se lv om denne i kra ft af
sin ringe hojde over vnndover f'l ud en i no gen gra d gjo rde
en gennemsejlingsret illusor isk .

Ud fra sam me helragfning m å Danmark form entlig
kunne lukke el af Ioben e indenfor de l enkelte stræde.
Et projek t, der fx. skaber forbind else mellem Sjælla nd
og Fyn ved en kombination af dæmning og bro m ed
kl ap vil ikke af anclre sinter kunne karakt eriseres som
stridende mod Danmarks traktatmæssige fo rpligte lser .
Del er dog en a bso lu t for udsæ tn ing , a l m an ikke kan
påli gn e skibsfa r ten en andel af de li! udforetsen af et
s åda nt p ro jekt nødvendige o mkosln inger. Udgi fle r ne til
betjening af brok lapper. lod sning e tc. m å end videre be
ko sles af den dun sk e sta t. P :l sa mm e m åd e kan proble
mer ne om trafikken mellem Danmark og Sveri ge tæn
kes lost. Så læn ge m an bibeh older den tekniske mulig
hed for ge nne ms ejling a f stræd erne gennem cl af disse
eller gennem et lob i et a f dem fol' de størs te sk ibe, der
norm all besejl er Østersoen. kun så danne planer for 
mentlig ikke fra tr edi esl at s side mod es m ed jurid isk e
indvendin ger.

I betragtning a f den poli tisk e be tyd ni ng. der knytter
sig til de dansk e stræde r. vil del rlog naturligvis være
hensigt sm æssi gt . ind en s ådanne planer for es ud i virke
ligh ed en , a t få de ,'igl igste sofa r tsna lione rs ind forst åel se
dermed . Delle krav er under den ovenfor nævnte he
tln gelse hlot politisk og ikke en konsekvens a l' Su nd
tr aktaten .

Da gr undsyns p llnk le t i fortolkningen af denne truk
tal er , a l den tidl igere særr åden over stræderne er bragt
til op hor, er del ikk e beret tiget deraf a t udlede sæ rlig t
vidtg åen de forplig telse r. For de danske stræde r gælde r
nu alene folkerell ens a lm in delige grundsætni nger med
så da nne modifiknlion er, so m en rimeli g a fve jning a f
ky st slal en s interesser og hen syn et til del int ernationale
samkvem (il enhver lid fas tsæ tte r.

Den seneste tids poli tiske udvikling med sta ter nes
stedse stærkere hævdelse af suveræniteten og den lega-

1,
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lisering heraf, der synes at foregå. hl. 3 . i De For enede
Nationer, peger, hvor uh eld igt del end forekommer fra
el int er nationalt synsp unkt , hen im od en krafti gere be
ton ing af kyst sinl en s int er esser. Slå r denne tendens
igennem , må også den nu 100 ~l r gnJll le trakt al [01"

tolkes ud fra såd anne nye sy ns punk ter.

Lit teratur:

Er ik Brtiel : In tern a tiona le Stræde r I- I I, HJ3f1 --IO.
Alf Ro ss : Lærebog i Folkeret , HJ52.

BILAG

Tractat angaae nde Aflosningen

af Sun d- og Belt told en

Ham ål nj est æt Kon gen uf Danma rk pnn den ene Side ug H.:\1.
Kej seren af Øst crr tg. Konge af Unga rn us Bøhmen, H. M. Belsier 
nes Kon ge. H. M. De Fransk es Kej ser , H. ~ 1. Dronningen af d et
forenede Konger ige Storbri tta n ien og Irl nn d , H. M. Kon gen a f
Hnn nover, H . K. II. Sto rhe r tug en uf ål eckt eu bo rg-Sch wcrtn, 1-1 . K.
H. S torhe r tugen II f Oldenborg. H. ).1. Kon gen af Nede r -la ndene,
H.).1. Kongen uf Preusse n. lI .).f. Kejseren a f Ru sla nd . H . M.
Kongen a f Sve r-ige og Norg e og d e fri e Hansest æder. Lilb eck .
Brem en os: H umborg s Se nat e r pnn d en nuden Side, lige b esj æl ed e
af det Øn ske. u t Je ttc ug forege de for Øiehllkket me llem d er es
Sta te r . eller gjclln em di sse . bostun ende Handels- og Sk ibs farts 
fo rho ld snuve l ved en fu ld s tændig flg s tedse va rende Ophævelse
af enhver af Fremmerle Skibe og der es Lad ninger ved Gjcnnern 
Fur-l en gj cnne m Sundet og Belte rn e opk ræve t T old , som ved en
Neds æ ttelse a f Trunsttto lden for Varer, der gjc n nc mfurcs pa n de
Vej e. der fo rb ind e Nords oe n og El ben med Øs te rs oe n. h av e
beslut tet i de ll e Olem ed n t un de rha nd le om en ud trykkelig Truetat
og h a ve dertil med deres Fuldmagter forsyn e t . . . . [h vo refter
komme r en op regning af forha nd lerne fo r d e ovenfo r n ævnte
nat io ner) .. . . hvil ke . eft er al have ud vcxlet deres Fuldmnuter ,
der liefa nd tes i god og tilborlig Form, ere komne ov ereens om
Iol gen dc Artikle r :

ArI. 1. H. M. Kongen af Dan ma rk pantuger Sig over fo r H. ~1.

Kejseren a f Øs lf'friS . . . . OSlO••• • • der Alle' modta ge T ilbuddet.



Fo r pligt el sen til 1G ik ke at op k ræve nogen Told . La s tepenge. Fy r 
n~ Fyr tnur usufgi fter . Tand epenge ,' Ih' r nnge ns nmhels t anden
Sk ibs, " Iler L:lfl nin ~sflff.:in a f de Ski lu-, der pnsseru Dell erne f'1I,' "

Su nd et . fu r :11 hl'gin ' sig fr a Nordsoen ttl Østersn en . eller tlllI 

vendt . h vud enten de ik k un sejle igj l'1l 1H'1ll d e Da nsk e Fa rvnmtc
eller nork-s lil der a l kns te Ank er ell er slige Huvn . de! Hen' sig
pnu Gr und a f SIlIill'a' ld l' elle r fUrIl H'd ph.t Huudels o perutioucr .
In tet Sld h s ka l Ior Pn-nuhleu und r-r nuge tso mhe ls t Pnn skud tur rf

unhnldes r-Ik-r un derku stos no gen S tu nds u ing pan d e ls F a r t gj en 
ru-m Sun d et og: Boltcrm- : IIl I'Il H.:\1. 1\0ngl"I1 a f Dnnmnrk Inrhe
holder Sig: ud tr yk kelig Bl'l lil , ved su-rskt lte Ove reensko nrs ter , rler
hv e r ken IlI'lingl' nog:ell Yixifnfion " 11 ,' 1' Anho ld el se . al ordne de n

fiska lt' r-Iler Toldbeh andlingen uf d,' )'Ia glns Skibe. d er ikke
ha ve lagel Ilt'l i me rvw rc nde Tructn t ; 2G h verkr-n uf d t, n f Ilt'
meld te SId )"" S O Ill 1I11'd Lad nin g' l ' II 1' r Ball a st lobe ind i eller tut

af lIanskc Ha vne . h vnd en ten d l' der ha ve ud for-t Hnmh-lsupcru t!o 
IH'I" ,,11,,1' ikke. piler a f d!'I't's Ludni mn-r a l k ræve no gcnsomh r -l s t

Afg ift, so m d isst' Skihe ell er der -e s Ladninger, pnu Gr un d nf Pa s
sa gl' lI gj l' lIlll 'm S m u ld eller Hellerne , vild e hn ve været under 
kusted e. Ilg h vis Afs knffvlsc er bleven st ip ule ret i foreg nue nde
P:l SStlS; lig er d el vel ul Iors tn ne, ni rle sunled cs af.ska ff,'.I ,' Af

gifl t.' r . der fn l~t'lil! h verken m nn op kræ ves i Su nde t og Bel! C'I"II "
e ller i dl' Danske Havne. h ell e r ikke in direk te tl HHH' ku nne
gjcnop rc ttcs en te n ved i de n Hen sta t :U fo rlwie de n u hestan en de
Ha vn e, o~ Toldn fgtf ter, t.' 111'r ved i snnu nc Die r ned at lud fore ny e
S klhsfu r ts, d ier To ldnfuif te r c lk-r pun nogensumhel st n nde n
:\Iaad c.

ArI. 2 . Hun s :\laj l' s la'1 l\:ullgell uf Duumu rk fo r plil-: It' r Sig frem
del es ligcoverfo r dl' o veuu.evnte h o le cont raherende P arler til : JO

a t hevu re og vedligeholde a lle fo r fidcu \'('(1 Indlobene og 'I'Hguu
gene Iii Hu ns Ha vne. Hhcd cr. Fl od ,'\" eller Kunnler elle r langs
Hans Kys ter exls te reudc Fy !" ug: Fyr tnu ru e. snuve lsom dl' Bo ler .
'runder ug: l.odsnuerkcr . d er nu fo refindl's II;': tjene tit Sellndsen s
Let telse i Kntt cguttet . Smu ld og Hcltcrn e : 2 G fu r Fremt id en
su m h idtil . i Sk ihsfnrtcns a lminde lige Int eresse al lag e under
ulvorllgs te Overveie lse, hvo rvid t d el mnu tte være n)·lI i ~1 II~ lu-.
leili gt n t Iornnd re Hcliggenbcd en og Furmen a f d isse F )"T. Fy r .
tnnrne. Ho ic r -, Tunder flt! Lodsnuerker. eller a l fo rngo .ll' l't's Ant al.
All uden noge tsomhel st Pnnlæg ttl Hyrde fu r den fre nuned c Skihs
rar t: aGfur Frcmtldcu . so m hidtil , at lude fere T ilsyn IlU' i1 Lo d s
tj enest en . hvi s Afh t't1yll l'b ,' i Kutt egu ttct , Sundelog Helte rne til
«nhvr-r T id vr n n ' r la d t lll Ca pilHillt' ['lIt'S og Skihsf'un-rucs ('gpl



Godt befi ndend e. Dd forst auer .... if.,: . al Lod sp engen e s ku lle vært>
mod cru tc. a l ccu u(.: ....unu ne T ax i «ka l g:ja.'lde for dunske og: frem
med e S kille, ug- :11 be meld te Afg:ifl overho ved e t kun vil ku nne
ulfordres de Ski lu-, der fr i \" illig- huve lu-tjent s i(.: :11· Lodser:
IG ud en uogcu somlu-l st Iud skræu ku ing a l tillud e a lle. snu vel dun
s l, e som Irenuncdc. Prtvatcnt re prcm-ure r. ef ter ege l Gnd tb cf'ln 
t1 cnti l' ug un der Sa m me Deli ng!'l"'t' I', ud en Hen syn til d eres
Xn tio unl l te t, i Sunde t og Belterne a l h l'II!:I'ggl' og s tn tlo ner e Far
tuier, ud el ukkende bl'sl l'mtl' lil illlg-Sl' rill J..: a f tic Skihc, d er ønsk e
a t t-:j Uft' ilruJ..: d crnf' ; [IG n i lade !\a lllll iJ..: t, \ ' l'j l' ug Kunul er , der
nu Jnrblnde eller fremtidi g ville ku mme til :11 forbin d e No rd snen
ug EIlIl'II nu-d Ust ersuen, b live <it'lng- l il-(l' i d en Toldfr-ih ed , so m
cf te ruu- vnn- Indenlaud ske eller Irennuedc Vure r fu r Øicblikket
ll ~· tl l' puu nogl e af disse " ej e : , ." (h vn n -I ter fn lgl' r en Irengere
op reg: n ing nf d e tu td fr!e va rer} .. .. DCI r-r " c l at f'ors tuue, :II,
nuu r sene re en Iig: nen tlt' Fr-itngelse fo r T ra ns il luld sku Id e b live
undre Prod ukter Hldeel pun en eller nndeu Vej . sk al den samnu
F ril agelsl' med Hell c ud st ræ kk e s ig: l il S:l m iii gi' o ven nævnte Veje.
na IHUl a llc di sse Ve je clh- r Kunuh-r a l ue dsætto 'I'r u ns lt to ld en al"

ti t' Ynn-r, pun hvllk v den nu h viler, tll en ccnsf ormig og efte r
\ ' a'~ I I'1l ufpusset Su ls :11' i de l Hui s lt' sex ten (I Ii, dunske Sk illi ng
p l'. FI'11l Hund red e Pund Du usk . uden a l de nn e T o ld , und e r 11\"0<1

X:l\ ' 1I tiet m na tt e eu-re. s ku l kUIIIH' Iorhoies ved n og e tsomhels t

undr- t P uuheg . I Ttlfwlde uf en ,\'ed sa'll l'l se a f Trans ill uld en und er
o venmeld te Sa ts for plig ter li s, l\ill j l' sl a'1 Ko ngen a f Danmark Sig
Iii n i s flllc a lle Veje ti:': Kun uler, der n u forbi nd e el le r sene re
1Il 11ll IIt, kum me Iii a l forh inde Nord soen n:.: Elben un-d Østersnen
vtlcr 11 l'Il S Hiva u de, puu ful d komnu-n Iig: l' Fud med rle m ces t
hl'gllllslige cJ t.' Veje. de r I lU fi ndes elh-r St' l H' n ' m untte hll ve unlugte
pnu Allerh uis tsum uu-s (it 'ilt'et. T" Da l is. '\ illj l'sl :l' l Kon gen a f
Sve r rig tig: No rge i 7\ 1L't1 fur a f vu nn-d Il ... , .\Ia jesl ll' l Kon gen af
Duunur rk n ffu tn-t s per-iel Overens ko mst. ligeoverfor li s . I)a ns li.t'
:\o lllj l'shel lurr paa l:lgl' l Sig Fo rp ligte lsen Iii a l vedligeh ulde dl' Fyr
I'aa S verr-lgs og No rges Kys ter , der Ijt'UC til Bely s ni ng lig Let telse
fur (ijenncmf nrt eu gjcnucm Su ndet ng Ind seilingen i Kuttega t te t.
suu Forpl igter Il. :\ol. Ko ngen af Uun nm rk Si~ til med II . M. Kongou
al Sycrrig- ug Xo rge a l tr u-ffe en d cflnl tiv Overecnsko mst i d l'!
Oh-med al s ikk re d issl' Fyrs Ved llli n 'll o g Vl'(lIigchu ltlelse i
Frerut ld en , som hi d til. uden al der derved )ltHl1:egg<'s f l t' Sundet
og I\alh'gal let I Hl s ~ t'I"t ' I HIt, Ski be nogens umhelst Byrde.

:\1'1. a, De i Ul.' Ivoude furegunen d e Artik le r indeh ol d te Fo r plig 
I t ' I ~ I' \" !\[;. tllll' IIWd l' i Kr a ft med til'll 1sle Apr il l Rfli .
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Art. ,L Som Skadeslosholdclse og Erstatning for de Offre , som
de ovennævnte S ttpulntloner paulægge IL M. Kongeri af Danmark,
forpli gte H. M. Kejseren af Øst errig .... os v. . . . . Sig , fra deres
Side, ti l at betale H. ~1. Kongen af Danmark, som modtager dette
T ilbud, en Tota lsum af :WAili.325 Rigsda ler Hlgsmont, der for 
de les pua følge nd e Mande : Pau Øslcrrig 20...13·1 Hd. , Belgien
30 1..155 na., Bremen 218.585 nu., Frankrig 1.2 19.003 Hd ., Stor
brtunnten IO.12G.855 na., Hamborg 107.012 Hd ., Hunnover 123.387
Hd., Liiheck l02 .HD6 Rd. , Mecklenberg 3n .GG3 Hd. , Norge 667.225
Hd., Oldenborg 28.127 Rd ., Ned er landene 1,.108,060 Hd., Preussen
4..J.10.027 na., Rusland D.739,993 ReL, Sverrtg 1.590.503 Hd. Del er
en Selvfc lge, a l de hele contraherende Pu rt er eve n tuelt kun øre
ansva rlige for den Quota , der fa lder hv er enkel t af dem til Last.

Ar i. 5. De i foregaaende Artikel spec ifi cere de Summer kunne,
under de af den Ic lgende Gie Artikel sub 3 stipulerede Forbehold,
afbetal es i Lobet af tyve Aar ved fyrretyve hal vnnrflgc Afbe ta
linger, sum Indbofu tte Kap italen og de aftagende Ren ter af de
end nu ikke forfa ldne Terminer.

ArI. 6. Enhver af de hole contraherende Magter forp ligt er Sig
til , ved Sepurut- og Specialoverccns koms ter med H. M. Kongen
af Danmark at ordne og fa stsætte : 1° Meaden hvorpun, og Stedet
hvor, Beta ling en af de ovennævnte fyrre tyv e halvnarlige Afdrag
af den Quo ta , der efter Art, ..1: fu lder pun Dens And eel, ska l finde
Sted ; 2° Manden hvorpuu, og Coursen hvorefter de i samme
Ar tik el i dansk Ment specifi cerede Belob skulle conven tefes i
fr emmed Pcngcscr t: 3° Betingelserne og Modus for en fuldstændig
elle r deelvlis Amortlsutton, h vor til Den fo rbeholder Sig udtrykke
lig Ret, for ti l enhver Tid an tcclpnndo at kunne afgjcre Sin
ovenfor fa stsu tte Ers tutnings-Quotn.

Art. 7. Udfø relsen af de i denne True tat indeholdte gjcnsldigc
Forpligte lser bliver ud trykkelig gjor t afhængig af Opfyldelsen
af de Formali te ter og Forskrifter, der er e fas tsatte i Forfa tnings 
lovene hos de af de hol e contraherende Parler, som ere forbundne
til at bevirke di sse Formalit et ers Anv endelse , og forplig tede sig
til al lade de tte ske i (J en kortes t mulige Frist.

Art. 8. Nærværende 'l'rncta t ska l ra tifi ceres og Hntlf'lcatloneme
ud vexles i Kjobcn huvn furen d den t ste April 1857, eller sn ares t
muligt eft er Udlobet af denne Termin. Til Bekræftelse heruf have
de respective Bel'uldmægtiged e undertegnet denne Truetut og pau 
fo r t samme deres Vanb ensegl. Sko et i Kjobenhuvn den l -lde Marts
1857.

1
I
I



Sundtoldens Vogtere.

Glimt af Orlogsflundeus Vagtskl bstje nee te ved Helsingør.

Sund tolde ns St ifter , Kong Erik af Po mmern , byggede
so m det Cl' omtalt i del fo re gaaende Fæst n ingen Kr osjen
ved llclsingnr fur a t kunne beh erske Adgangen til
Sundet og overva nge Erl æggelsen a f den Besk atning,
S0 1l1 Danmark HU i mere end -lUU Aur fre m i Tiden
pn al ugde Skihsfurten ved Passa ge gennem Sun de t til
og fra Øs tersoen. Krogen blev senere af Kon g Frederi k
Il udbygget t il den efter Datidens For hold meget stærke
Fæstnin g Kronborq, id el Midl erne hert il bl ev fremskaf
fel "ed en Fo rhøjelse af Tolden . Forh øj elsen fandt Sled
midi under Syvaurskrigen , og i 15i4 bl ev Ombyg nings
a rbe jdet sa l i Gan g. Side n da har Kronb org me d sine
ka nonspækkede Volde og Basti on er været Sy mbo le t paa
den dansk e Kon gemagt s Re l til Opkrævni ng af Øre
sunds tulden lige Iii uen s Ophævelse i 1857 .

Men furuden deLa f Lundetat en bemanded e Kronborg
Slo t, der bevo gted e Adga ngen til Sundet, var det tillige
noelvendigt a l have e t Orlogs fa r tøj fa st st ation er et til
Opretholdelse af Bo og Orden blandt de mange store
ug smnu Sej lskibe, so m Tolder læggeisen tvang til a t ga a
til An kers udfor Helsingor, hvor Hheden og den noget
sy dligere heliggende Anke rpla ds Disleen til Tider kunne
ru mme en Skov af Muster. Øresunds tolden hetod imid
lerlid ik ke al en e en In dt ægt for lien dansk e Sia I. H el
sing or Havn og By 1I0d ofte go d t a f SId be nes ufrivillige
St andsn ing, der genne m Arbejde og Omsætning gav
Fo rtjen est e og Vels tand til Bo rgerne i den drift ige
Sundby.
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ove r :WO Anr hold! den danske Ftaude el Vagtskib
i Su ndet, ligesom m un undcrxton cd c Strøm . og Bælt
toldens Erlæggehic i Store Bæ lt ved Sl aliuncring a f c l
mindre Orlogsfa l'luj i Nybo rg , senere Slips h av n.

Xuur Isen ved Fo raa rs lide hrod op. gik Sej ls kibene
all t.'!' i Fil!'1 eft er den I:.lI1ge Vinteropl ægning, og da va r
det T id a l wIJægge Vuut skihcuc. Del vn r ofte ældre
SkiIl(' , der blev benytt et hertil - for mange ga m le
Orlogsskihe '1':11' de l den s ids te Brug. man gjor de a f dem ,
in den de g iI( lil Ophugning.

"agl skibel laa »svincb un dc t« fol' 4: Ank re sy d for
Kronborg. ur en lil S tu lioucn var der tilli ge knyilet en
Lod sband e lle r en Kra gejolle. sa nleeles at Farvandet
kunde ins p ice res og en næ r mere Undersonelse af de
forsk elli ge Skill e foret a ges. Den vig ligs te Pl igt , der pu u
h viled e Vag ls kibseheren. va r a l ass istere de fo rskellige
Myndighede r i Ud føre lsen a f deres H verv hl andt de
man ge Ank erli ggere af a lle Na tio ner, ligesom der skulde
ydes Hjælp, Iw ar nogen kom i Noel. Sa luter ingcn - ved
Dag so m verl j~ a l - sort erede derimod ikke under
' ·ag tskihcl. del hl cv den (,ang som lllL besørg et fr a
Kronborg.

Foruden den egen Uigc ' Ta glljcn esl c om Bord opt oges
Dognet a f f'red eli uc Sysle r. førslog fremmest ulminde
ligl Sk ihsurbcjde i Forbindelse med dcn da gli ge Ved
ligeh oldelse af Skro g og Hejs n ing , Pasni ng af Kulin gs
s ign a le r og fra :\.I art s 184 -1 lilli ge Al'g ivc lse af Tidssignal
med eu uedf'aldcndc Ku gl e, Sig na lering med Kystpol it iet
og forskelli g l nsp ektlonstjen cs!c.

Iføl ge Instruks af 2. J anunr 1740 for Helsingør
Lodseri sk u lde Lod stjen esl en ved Helsin ger ud fores af
r}- {) Mund af Fæ rg claugct , so m s tod muler Vagtsk ibs
chefens Ops ig t. De n ne Ordni ng ve dva rede, indtil Lod s
tjenes ten hlev overtage t af det li! - Ncgocens, Forfrem
melse og Sikkerhed sa m t Sø fa rtens og Hundelen s Sik
kerhed og Bef'ordri ug « ' Ted kgl. Hcsolulion af 10. Sep
temher 1 77~ opret tede l) Helsingørs priviligeredc Lods
sclskub e. de r d lrek tc ' Tal' underla gt Ov erlodsen .

1
I
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Ogsua Karnn tæ ne tjenes tcn bl ev passet fra Vag tskibet.
hvis Chef var Medlem a f Helsin gor Knrnnlæneko rn
mi ssion .

Udover Sejladsen til og fr a St a tion en Fornur og
E ftera ur var det Che fe n til ladt »imellem a l ie IIe med
Vugtski he t og gore en liden kort T ul' til Mnndskuhets
Øv else, men kun i Næ rhede n af Vagt skihsp os ten . og
nau r Vejret er bekvemt herfil «.

Klin cen Gang vides \ Ta gl sld hel i Sundet a t hav e
været i Kamp, og del end da inden en Kri g offici elt var
erk læ re t, h vilket va r en Formalitet , man ellers i ældre
T ider lagd e mere Vægt pun end i vore Dage.

J 180 7, da E nglæ nderne for ~dcn Ga ng i for r ige Aur
hundred e med væbnet Ma gt s tæ vne de m od Danmark,
Ian den 24 Aar ga m le Fregal FHEDEHlI\SVÆ RN som
Vagtskib i Sundet u nder J{Ol11I11UnUO af Kaptajn He nri/r
Gern er, en Broderson af Ho lm en s berum te Fu ln-ikmester
af su mm e Na vn.

Den :i. Augus t meldte Yaglskihschefen 0111 de fors le
britiske Orlogsskibes Ankomst til Su ndet og derefter om
hele den en gelske T ra nspo r t f1 aadcs Opmarch . Tilsyne
ladende kom Eng lænderne med fre de lige Hensigter .
Snu ledes sa lu tere de d e for Eksempel Kro nborg, der som
del hort e sig lil besv a rede Salutten, og da F laarlen
havde passeret Kronborg for sydgnu ende og "ar a n k re t,
bl ev der erlag t Told af Transport skibene. so m - for
ud en Trupper - medførte dct Art illerim al eriel, der
senere b lev benytl et ved Kobenh avns Bombardement .
Al figeve l forstod man, at der maall e være noget i Gære,
og Ka pt ajn Gerner fik derfor Ord re til i give t F a ld
med sit Skib en ten at suge til Kob enhavn elle r a l op
b rænde den skrøb elige og usodyglige, ga mle Fregat
eft er at have la nd sa t Besæ tningen. Den 12. Augu s t
meldte han om en mi stæn keli g Om pla ceri ng a f de
engels ke Skibe, sa m t a t han i Na ltcns Loh ag tede at
lette for at gua til Kob enhavn. P au Gr un d af Sø og
StrØ111 var de l imidl ertid ikke muli gt a l krydse sy d puu
i Sundet , hvorfor Kursen bl ev su t nordpau fol' at gnu
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Iii Norge. Suu sna r t E ng læ nde rne den næst e l\Io rgcn
opdaged e, al del danske Vug ts k ih va r forsvundet , se nd
les Linieskihel D EFI~N CI ': og Fregatt en COMUS ar
Sled ful' al IJcnuegti ge s ig den da nske Fregat - en d
skun t Kri gen so m hekendl e nd nu ik ke "ar indt raad I.

Den velse j len de COn'l US kom god t i Foriwanden og
nuued e lidlover Mid na t den 1-:1. . Au gu st ind puu F'HE
Jl ERIKS\'ÆH N "a . ;{ Son li I Sy d for den sv enske Fæst
nin g Karl st en ved Mn rst rnud. Ener :V.l Times Kamp,
del' kosl ed e os l:! død e og :W snure de . maaLte al Mod 
s ta nd opg ives. Englæ nde r ne besatt e den danske Or logs 
runnd og ført e d en lilha ge til Sundet , hvor man nogle
I'aa Dage se ne re all er snu FH EDEHIKSVJEH N - men
IlU im ell em de btitiske Skibe, skon t s ta d ig linder dansk
FlaH. Eng læn derne ha vd e pun d elt e T ids punk t lam
I'orlangt den dansk e Or lugsfla ade udl everet so m Dep o
xilum. Sen ere pua ue n k tc den brit iske Hojstbcf nlcnde.
Ad mira l UUl1I bic r, at indlemme Fregallen i sin Kamp
Ituude. m en da F HE DE l\l KS \'Æ H/.; SOI11 nævnt var
ga m me l og skrøbelig, hl ev den i Stede t fo r indrett et
til Hosp italskib.

Dn d en engelske Styrke d ier Fluuden s Han se j lede
hj em , betalt es der - i ~lods:.et nil1g til hvad d CI" ske te
ved Ankomsi en - dog ikke T old.

Un der Kri gsa nrene l t; {)M- l Hl ,1 hl ev del' ikke udlagl
lIoget Vagl skib ved Hels tuger.

I denn e sorgelige Peri od e SV<lIH Il Indtægt erne ar
Sund to lde n ind lil rucst en int et . idvt An tallet a f Kla re
ringer naturligvis gik meue! s tæ rk ! n ed. I Anre t 180t;
klare red es san ledes kun 1 ~1 Ski be .

Pun Gru nd af de meget faa Ud ko nuuan doe r i den
okouoiuisk va ns ke lige Tid i Ånrcnc efter Kri gen og
l-Tn ndcns Han, var Vagt skihskommandoen ved Hel 
s ingor s tæ rkt e fte rs purgt. ikk e mindst fordi der k nyt
tede s ig rnnn gc Sportler og andre Indtæ gter lil denne
Posl .



Korve tten F LOIU . Yng tskih Htl ll el smgor 183U ng 1R:,:i

- 55. (En er Tegni ng a f C. W. Et'I.:t.' rs llt'r r-: l .

I l S:17 Ian Bl'igge n 7\ IO E i'\ som \~ag l s ki b. Om Aft en en
den Is te November bhoste del op lil en orkanagtig
Storm. Alle Fortujningerne sp ræ ng tes, og Bri ggen d rev
derefter hurtig: ind mod La nd og tug Grunden udfor
den nordre Arm af lI cls tngor H:1\'n. Horet h ugged e il f
og Rurpinden knæk ked e. men med Lods om Bord Ior
søg les dog ror el Forestæ nges ta gsej l a l sejle Sk ibet af
Grunden - men forgæves . I Dagene ener Stra nd ingen
hlev SIdbet med Assistn nce a f So ldater og Pi skere Inm l
for a ll Gods og lu veut ur. hvo re fter del omsider lykked es
Generu ltoldd ire kl oru lel s Slrehehau d . Hjuld a m ps ki bet
PH INS ESSE WILlI EUII NE, "I f"" ~IØEN h r" gl n ol
ug slæbt ind Iii Gunuuclhol m. I ler vist e det s ig im id ler
lid, ni Bri ggen ha vd e faa e l suu mange Ska der. a t den
ma a tte kasseres, og Anret e ftcr b lev den h ugget op.

I Viceadmira l C. C. Zahrtm a nn 's Biografi gh 'es u nd er
O ru lu leu "r h uns T id so m <:111' 1' fo l' Ko rvett en DIANA
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pa n Vugt skibsstutionen ved Helsingor 1838 neden a n
fort e kn rnktct-is tisk c Glim t fra denne Tjeneste:

»Vagtsk ibe nes Opgave var al va age over den danske
Konges Strømme, at iag ttage god Druen blandt forbi
se j len de og opankred e Kof'furdiskih e og al modtage og
vise lilh ertig H onnør fra og mod fr emmed e Orlogs
Iurtojer. Mest gjorde s dell e Iornodcnt pun Helsingør
Hhed . hvor Sundtold sku lle ydes af de lol v til femten
Tusind Sej lere, so m aarligl s tod Sundet ind elle r ud,
og for h ver af di sse havde Vag lskilJschefc n en Higsorl
(en halv Krone) i Indlægt for sin Hegning.

Sk ibs tjenes tens E nsformigh ed brødes af del m yl
d rende Li v i den gæs tfr ie Sundby H elsingør, hvor Sø
officererne va r kærkomne Gæs ter overa lt , ved Skibs
mæglernes og P ro viun tk ob mænde nes s tanen de Bord,
ved Konsulernes Tafler og hos T oldkammeret s m ed
Pen ge, men ikk e m ed Arb ejde ri gl aflagte Emb ed s
mænd. o::

Til Gengæld yd ed e DlA NA sil bed st e ved Chefe ns
jevnlige He rremiddage. hv or »Tructurn en te t st od paa
Æ rter og Kruudsckugc, Kokk en s Io Iort 'er« , og en en kelt
Gang gaves Bal pau Skibsdækkel , hvorlil DIANA og
dels h ele Mandskali smykkede sig en ua/a, h vidklædte
Sluproe re h enl ed e Gæs terne om Bord, og alle mored e
sig a f Hjerl en s Lyst , ikke mindst Sømænden e, naar
Fruerne korsed e s ig over, al Mandfolk ud en k vindelig
Hj ælp kunde indrel Ie a lt sn u hyggeli g t og smu k t.

Det nævnes ogsa a , a t Za hr tmann h er som Vagtskibs
che f bl ev invit eret li! Midda g om Bord i den norske
Orlogs b r ig LAALAN D under dennes Ophold paa H el
s inger Hhed - det sum me Skib, om Bord i h vilket han
som un g Secon dlic uten an l havd e d elt aget i Kampen ud
for Fred eriksværn i Norge mod b ritiske Søs trids kræfte r
den z. Augu sl1811 - den gang unde r dansk Orlogs flag.

Sundtolden s s ids te Va gtskib e opnaaede at opleve
Dumpskiben es førs te Fremtræd en herhjemme, og det
endda paa nærmesle Hold. Et prival Dampskibsselskab
havde i 1H~4 sul e l ar de l'orxt e danske Dampskib e, Hjul .

l



53

dam peren PRINSESSE W ILH ELMINE, i Fart paa Lii
beck. Da man i IS:-l4- besluttede s ig til at sta tionere el
Dam pbu gserskib i He lsingaf for at kunne assis tere
Kof'Iurd iscjlsk ibe ved i Vin dslille al slæbe dem gennem
Sundet, ass istere Hnvnri st er og Skibe i Nød m . m ., ind
kohte Gene rul toldku uuuerc t dell e Skih, Men da del pau
Grund a f den ri nge l\la skin kra ft ikke bøfundtes sæ rlig
veleg net til Opgav en. fik del to Aar e fte r isa t en ny
Masld ne pnn 90 H K fra Eng la nd . I 1 8~;i s tod del dog
saa galt til med del gamle Træskib. al en Reparation
ikke k u nne betale s ig. Da den ny e :\lask illc imidlertid
sladig var fu ldt tj enstdygtig, for espurg te Generaltold
kammeret Admiralit etsko llegie t. om de lle var int eresse
re l i, al el nyI Skrog bl ev hygget med en vis Hen syn
tagen li) Skibet s mulige Anvendelse som Orlogsfar lo j 
og da Sva ret VUI' hek ræ f'Iende , kons truered e Holmen s
Fabrik mest er. Admi ral S cliiller, c t nyt Sk ro g, der Jam
ne hære to 2-l-pu ndige Kanoner - ce n for og een
agter. Skibet bl ev hygget og den gamle Maskine isat
pan .Iacoh Holm og So nncrs Værft. Det sanledes delvis
ny e Fartøj , de r fil, Navnet H E HT HA. b lev i adsk illige
Aa r benyttet som Bugserfnrto] ved Helsi nge r . Un der
Krigen i t8~8-5() hl e v H E HTlI A overt aget af F landen
og sej lede under Orlogsf'lnget , I l S4H var Skibet u nder
lagl Gene ru l Rl/ (', og det va r meget fryg iet ar Tyskerno
for sin lu a fli ge Virksomhed ve d Kyst erne Nord og Syd
for Aa rh us, h W J I' del end da fik Ti lnavne t "Der sch wruzc
Tenfel<.

Efter Øresu nds tu ldens Ophævelse i 185i hl ev H E R·
THA su m men med UFFO - el i l R51 hygget Bugser
fartøj - af Toldvæs en et m'erdraget lil F lnnden , UFFO
var en Tid Transport skib og h lev se ne re s tille t tiI Raa
dighed for Fyrvæsen et . indtil del blev huggel op i
t Rn~ . meden s lI ERTIl A efter al IU"'e tjen t som Opmau
lin gsskih og i Krigen ISH4 hl. a . at h a ve væ ret ben ytt et
" cd Sikringen af Als, i 18G5 bl ev so lg l til E m . Z. Suitzer,
a f h vis Bjergningsfla ud e det ud gik snn se nt so m i I 87i .
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Barl,; ~ kiht'1 S.U i;\ - del s ids te " a g: ls kih H'tI l lel s tngur .
(E rt l'r ~ Illlt'ri a f C. F. SlIn 'IISt·n ) .

Omkring Aur 1800 var F lodtolden i Tysk lu nd bl evet
op hæve t, og Tiden val' HU ogsaa ved a l loh e fra Øre 
sundstolden . ef'tcrluuurdcn som ma n Ilaaed e fre m til
Midt en a f forr ige Aurhundrcde. So m de l er beret te t i
de foregaaende Al'hn ud lingcr. lvk kedes del im idl ert id
Dnur uurk . inden d el var for se n t. ved 'l' rn k tnten om
Told en s Opha-ve lse a l Iuu e n Ersla tning paa :13.5 ~I j l 

liou er Higsdalcl'. hvi lkel omt rent sva re de Iii l :! Aars
normal Tolda fgif t.

T il Gcngæld fo rp lig tede Dan mark sig Lil frem tid ig
a l opre tho lde gra tis Afm ærkning og Fyrbelysning i de
dun ske Geu ne mse j liugs furvn ndc. Gennem de n u svu nd
Ile I(JO Aur er dell e dog "level os en dy r Historie. Sid en
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IS;}7 ha l' de sam lede Ud gifle r li l det danske F yr- og
' -a gery æscn lu-loh ct s ig li l iall hen ved ~5n ~lillioner Kr.
Det ville der for huve va-re t r im elig t, dersum man i s in
Tid havde u f'lul! en " is Ti dsbegrrunsniu g fo r denne
Servi re. Eller 111 :111 bu rd e - s lim Sagen lun - have sat
en "is SIlIIl af ;\ flosningsheln!lel lil Sid e fo r a l bruge
Hent erne heraf til Fyn ·:'l'Sl' Ill' IS Drtf't . der c l'Ierhnu ndeu
Cl' b level en s tnr Ud ui f't spoxt paa dl" danske Stat sregn
ska h uden mudsv nrcnde In dl :.t'gl l' r, medens alle a n dre
Lan de lW I1 drekku s ig ind herfor " cd a t op kræve en S:1:I 

ka ld t I'lIr- oy l 'r i k kl' flhti{l .
Ol' mange Pcngl'. del' gen ne m Øresun dstoldens Aflus 

nin g indgik i den danske Slu txkn sse. b le ,' dog en go d
Hj ælp li l IllllHlpga aclse a r de store Udgifler , d er tu n
Aur sene n' punlurt cs Laudet lI11d l'1' del! u lykkeli ge Kri g
i 181;4.

!.iI I t'rat Il rJI(.'lwi,~ni1I!Jt'r:

Garde: E f'ter retnlnger 11 m dcu c1 a nskl' lig: uur..l' t, SlIlII;lgl.
SvhnttztAcker m un n: lIr-n du nsk e :'IJ a r iIII' l HI·t- ·4S.
..t. Tlm rsøe: l rnum a rks Hn-dersdn ge i 111'1 Hl, Aur tu uulred c.
F UTSk. A a r ;.!: all~I' u f T id .....k r ifl fu r Su n l'''1'1I ..nuu Op IY.'in in g:l·r

medd elt a f åln rh u-ns Bihliot ek .

Liste over Sundtolde ns Vagtski be ved Helsin gør

1709 - 1857

fi flH F rugu t (:.J UNE i\' Cupt .Lt . :'II. Dille
Snnu FHDKEN I~L SI\ E NPr.Ll , .J. Dos

l i l D I' IIO EX IX Cupt . Il. Kra g
FHOKE :": E LS J\: E:\Pr ,1.1. Hostgnnrd

II. llan ..en
p , WildeTs

P. T orsl ensen
t ill Pall Gru nd uf Pes ten intet \' ag ls k ih lulla ;::1 ved 111,1 

s tng n r, 111(' 11 () r lo g:ssk ihc l C II H I !,;T IA ~ l: S Q UI:\T liS '
Bnr knvse ' ·lIr t' lu g: Snu ion ..tj en est en her.

17 1 ~ Orlngs s ldhl' l ,W STI TU's Bar li ll"w "a r Iurst puu Anr e t
s tn fioncre ved Hel..i ll l-!lH· IIU' tI 1.1. l:. F. 'I urn in~ ..u ru
Fo rer ,

·1
I
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1i l 3

l i l -l

Snnn FHOKEf\' E LSK E NCa pLLt. P. Ters te nse n

Fregat

Frega t
Sn ulI

17U'·1fi
1717
I i l i·1 8 Frega t
1718-H} Sna u
1720-2 1-22
1723-2·1

1725-2G
1727·28
1729·32
1733 ·34

I735·3G
1i 37

1738
1730
t 7·10

Git A\'E NST E IN'
FHOI\ E N EL SRE K

I' OSTlLL IO NE N
FHOK EN ELS KEN
1'1I0 E NIX 1)

1I0YENIIALD
PII O E NIX

CII AIt LOTTE Cap t.

' )
lU AE
IIOYE NHA LD

F. Boysen
P. C. Bru u n
:'\1. Luve
S. Siurs
A. Bio r u
D. Mllhlen fo r t

L. Klnu man n
N. D. Arff
G. \V. von

Pepe rtov
C. P . Molu-sen
n. d e Fou tenay

S. Birch erod
,I. Bu ro u Giil

den cro ne

17·.J.I
1i-I1

17-1 3

li""
17-15-.10

I 7-1 i
17·1B

Frega t I I\' IDE ØH f\'
1I0YENIIALD

." \'I~NS l\E FALK

lU AE

11l1YE KIIALD ' )

.L A. Lieheri

.\ . F. Ltitzow
J . C. Holst
.r . Sch lyt ter
.1. C. Holsl
.1. Torbio ru sen
c , L. Hei l
II. C. Huusmnu

I) P JlOE NI X flir te 1721 lr rouniug Anun So ph ias Mudcr. Enk e
gru vinde Hevcnt lo ws Li l: fil Sles vig C)~ vur ime de ns uf'lost a f FR I
DEBlCUS QUAHT US' Bnrknsse. for! a f Pr.LI. U. F. :'\1. LiIlicn 
skiuld. P UDE NIX va r ogsau i ål nr st run d fo r al hente en P ram .
so m Snu ne n IIUM~lEHEN havde shvh t fra Norge: d a den ikke
kun ne k lare d enne Bu gseri ng, aOn sl t" Il U~BJEREN pun Vug tsk ihs.
s ta tio nen, ind lil P UD EN IX ha vd e h ra gl P ru m mc n lit Helsi ngnr.

1) Fo r lis t pnn Sa lt holm i Sturm 1 1/1 Ii:ii und er Sej lads til Ko
ben havn for Op lægn ing.

3) Det te Anr hold tes eks fru t Bnrk usse lu-mundet med So lda ter

ved l.up pegrundeu.
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I i -I!! Fregut CII IlISTl AI' S· Cap!. II . C. 1I 11II.SII1:111

non G
li;)O IlAAE' , T . W igandt
175t CII HIST I.\ I'S.

HOIl G
1752 SOE IllDDEIl E I' L F rnnt xc n
17b3·5·j SA~ I SØE

I 755 ·Mi' ) Ca p LL I. s . Ileje r
t7 ;)7 \lOE N A. G. Sch u l tz
1758 I'O ~BIE Il EI' IL F ri sch
1759 SA~ISOE Cll lll. F. Nis...e n

1760 l 'O ~ l l\I ERE~

1761 E . .I. Giede

1762 IJOQUE i\ A. u. El lebrnr -ht
1763 Ca I' I.LI. U. C. Knus
176·1 ClIPI. Il. Ar enfcl d t
1765 F. Grod tsc hit-

lili S
17mj Cap!.!.!. P . Hinn-nsr-n
1767 ALSE N Capl. N- 1\. l n e ll
17fi8 C. C, H. Ho llle n -

her F::
17m, IIvnn: 1111:'>"
1770·71 P . C. Schiu n -

nl ng
1772 T II.\ I'!J UEllA Il II. G. Ziervcge l
117a If :\ \" PBUEN
177·J· 75 II vun; ønN E. F. Tunder

'1) Sidst puu Anret send tos " lIghld)1l'1 Hl l iiih'l lIlrg l il As ... is ln lw l'
fu r As ia t is k CUlJ1 ():IJ.: ui .. Skib CHHlST(A ~S BOnli SLOT, der va r

komme t d er lil med Hav a r i - ug- ku m Iurst de r fr u i Febr, det ri g.
,\ a r . P . Ci r . af [sg-an g- nuratt c ItAAE su-t tes p:!a Gr und ved He ls inger.

I Lobet af So m meren ),Ic" HAAE u plagd me n i Slla beskudiget
S tu nd. :11 de n m nutt c kusse r es .

)) I 175;"'1 bes tem tes , a l F æ stn in gen A·r tl llll()ry pnu S ig na l sku lle

vd c Vagl.skibet Hj ælp, tl~ a l " ugl s ld lJl'l ved Kubcn huvn . nnur
Sltyd ll ing h orl es fra Helxiuuor, s k ulle ile lil Hjæl p - da Kuperh-t

merlfru-te e m dell hln ndt de ma ngl' SIdli l' vr-d Hl'b ingul'.
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17706)

l iii

InH

1770

1i80

l i 81

1iH~

1iH:l

I i H·1

liK J

1iH li

liRi

1788

Pregut THA NQUEBAH

AL SE :\
Orlogssl;:. GnOX LA1'\ D
fr egat ALSE N
Orlogssk. EB E ;'\'ETZ EI\

(iHØ:,\LAND
IIOLSTE N
1l.\'i1>EIlHOGE

(dIØ:\ LI'i1l
1':BE 1> ET ZE H' j
GUØNT. A?\,' D
PHI NDSES SE

SO P ll l A

F Il IIl E HIL\
Fregat FÆ IIOE

UIH ISTl:\ 1'\IA
BOH NII OL\I

1'. ttumstnut
H. A . d l' F uu 

tenn y
N. T , P lovurt

Curd. Cupt. .l. Gerner
Lnpt , II. G. Zic r vog ul

CIlHI.C1'l 1l. P . .1. Bording

Capt. .I. Knud sen
C11 111.<::11 II. C . C. Kaa <;

A. G. v. E lle_

hra l'ht
P . .T. Bording

Ca p L ( i. A. Thau e

Cm d .Cu pt. P . .I. Bording

Co m d. A, Lous

Ca p l. S. :\1. Urs in

C, Liitkcn

.I. O. Ft scher

.I, B ilI p

G. ,I . Ridk,·
:\ . T. If crhs!

Cll p Ll .1. :\1. Kulni er

D. H ul s te n

l iHll

1790-!11

17f1~

liflil

li\}~

179;i

17f1{j

1797

KIE L
PEIU.E 1'\
FIlEDEHIKS-

V.En A"

ST. TIIO :\I;\S

Ca p l.

Ca pI.

F . C, w.urr
II. C. Bro er

O. von Obcl lf z

F . C. Hishr-irh

,I. YIUI Do ckum

P . C. Brown

(,) Dl'! pualn grk-s dd !" Aur Va g!s kiiw lll' i S u nd ,,! og Belterne.

sxnn m e get som multg t for Frem tid en al so rge for Toldsvigs Af'.

v.ergelsc pnn d er es S tat lnu e.
7) Til Sikrillf.{ af Nen trul lteten va r forud en va utskiln-t :1 Or logs

sk ib e sta fio ne rot i dl'll ll llrdli ge Del af S IlIHIl'i ( Ho rufuukbug ten -

Vikcn Kirke ) .



17US
17ng
180n

180 1

! t'l():!

IHn:i

180-1
1805

IHlIli

Frq .:al

B r ig-

Fregn t

Brig
Frega t

B rig
Frcgn t

ST . T lICr\L\S tlt

SAHPEX

P (} .\I ~IEHE l\'

C'11l" LVEC'
F II"IlEH IKS-

v:E Hl\'

FDIEHE N
FHEIlEHI KS

væux

C:l1J 1.

Cu p t.L t.

Ca p l.

CUlJl. L I.

Pr.L I.
Ca p l. LI.

59

F . C. L. lI a rh ul'

L. F. Lussen
c, C. vnn II c lc k
C. F. Fnb rlti us

v. Tengnuge l

II . II . Kocf'ood

II. l .euuuln g

c, F, Fnbr itius
v. Tengnugel

C. W le ugel

A. Gerner
.I . .I. S uc n so n
C. ..\ . Ro lh e

llin7 II , S , Ge rne r

P a u G ru nd a f Kri ge n \ 'HI' lu le t \'ag ts ld h ud stut ioncrct

i Ann-r u- IMOH-IRI ;!,

IHH · I;}

IRlli

Jlri g Capl.
1::11'1.1.1.

C. P. F fen sbor u
F. Ci rnrllsd til_

Jing
t817
IXIS
l ti l9

IR20

IH:! I

BOB:\' IIOL~ llo J

FAL ST EH

Co nr . Grove

C. H, L. Donnor
C:IJlI. L I. ~ 1. Liil kc n

8) I O k to ber h a vd e en 1'11 1:("[' 151;, F rogut o g 1'11 I\ u l lt' l' p a n Hel 

', i ll ~ ll rS Hh ed benuvgflgc t s ig un de r ti t ind komme 11 , af Ku tteren
under Skagen bcsn t nors k Slup. Frega tter ne Cn O NJlO RG og

FHEDlm IKSV.:EH~ s en d tes de rhen. Cll-: i F orening med \' ag ls k ibe l
bh-v den en ge ls ke Cu pituin Brt sne tvu nge t ii i ni nf stnn fra denne

nlvo rtlge og kru mkende Frcmgnn gsumn d c .

' ) Dt'll ol-: sa m m en med F regat ten XA.JADE:\' o J: n ri~~c rnc KI E L
ul-: LA AL.-\ND i Kam pe n m od lu-iti skc Or togssklbc fi/7 18 12 ved
l.yn gur i No rge.

IO ) Furie i l Hf.! KOIlt-: Ctu-is tla n VIl' s Lig fra Ki el ti l Kub en ha vn

o~ sum m e Aar Norges S ta th ul de r (Konge }, P rins Ch rlxt iun F re de

ri k o d r-u scr u-re Ko ng' Clu-. VIII. f ra Chr is t ia n ia til Am-h us .
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IB:?:! Brig FAI.STE II C. pl.!.1. A. C. d l' Ceder-
feld IO- )

182:-1 P. N. Sklhst ed

182~ T . .1. Ltitken
IB2!) .l. \ \T. C. Kr feg e r
182H E. Blom
1827 ) IØENII I M, C. Kluu mn nn
1828 W. F. Havn
1829 H. G .Ga rd( 12)
I R3n Korvet F l.OllA Bl CllP I. H. n. Dahle-

rupI .I,

1831·32 Bri g :'\IØEi' Ca pLLI. II . B. T ho msen
1833 -34 .1. P . Find t
1835 Ca p l. C. L. L. Harboe
1836 II . C. Bodenhoff
1837 A. G. von E II-

hre ch t
Hia t; Korve t DIANA15) C. C. Zulu-t-

nJnnn 16)

10-) i An ledn in g a f r-n Bekla gel se Cm de n b r it is ke :'o l in isl e r ove r .

a l Vng tsk ib schefen h avd e rug et 2 enge lske Matrose r 0 111 Bord o~

lad et d em lam p e. Hared e Chefen. lit d et va r ske t efte r Anmod
ning fra en engelsk Sk ibsfører, d a de to Mand h nvd e unsti ft et
åly u er l. Gcncrnluuditorcn mi sbilliged e de r -i m od, a t Vugtskibschc
Icn h avde lud et -I Pi sk ere Irn Helsl ugur give Tamp fo r ni ha ve
solgt Brændev in til Besætningerne PUlI fremmed e Sk ibe puu
Hclslngnrs Hlied , og Sne tutens ko mhi norede Ret ldomte h er for
Che fen t Mnunc ds Gag e i Bode til Snkvæsthuse t.

11) liSt i og lHtH Vng tsklb PUlI Elben, i l Ril i s tra nde t ved
Hel sin ger ng oph ugge t 18:18.

l :!) Den kendt e danske ~Iarinehist t)rili. (· r .

13) Vagt skib i Sun de t plla sil Iurs tc Tog t i t 8i111 ug pun sine :-1
sid ste Tog ter 1853- 5.J- !)5, oph ugge t 1857.

Hl Bragte i tRilR med Frega tten nOTA Tho r val dsen ug bu u s
Værker frn Itali en lil Kobenhavn - j fr . F ri sen 1):1:1 Tho r vnk....ell s
:\IUSClIIll i Kobenhavn. Sen ere oslrigsl, Admiral og Baron.

15) Kusseret 18H nJ.: Anret eft e r solg t Iii e t F fcnshorg Hunde ls 
h us, uf hvilket F fund cn IIIHIer Krigen lej ede Ski lu-I r-u Ul'! af
tB·1!J (Vugts k ib 2t1R-t ll/8) ug 1850 (Tog i til Isla nd ).

16) Se nere Dunmarks fnrsl e ),Ia rint'min is\er.
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183!1 Korvet IlIANA Ca pt. II . Asch eh o ug

1840 Capl.LI. D. \V. H ol sten

1841 P. C. Bru un
itU:! II. Fæ ste r
I H4:l .1. A. K. Næser
IS·J..! ' ,I .lADEN"1 .1. A. :\Ic ye r

HHf> A. C. Pulder
18.ffi C. L. Prcsillu ...

I H·J7 ~ HI I I I. E . I\:r enehel

HU tl Bri g ST . cnorx P. C. Holm
Korn " XA.JADEN" ) Cnp!. I I. E. Krenc lu- l

HUlI U1ANA:!°j Capl.I.1. E. Su en son
XA.JA DEN

1850 E. Huffenberg
lB5 1 F. C. G. )I ux oll

1852 (i ALATHE:\.21) P . C. II olm
1853 !' LOHA C. A. Meye r
18;1-1 H. p , Rolhe

18fl;) E. A. wuur
18:ili Bu r ks kib SAGA E. w . Hols t

IHå7 l{ ornt22) .-\. Bjel kc

17, Korve tten !\A.J:\.DEX var ål nr tncm ulercu C. W . Ec ke rs he rgs
Yndli ngsmotiv og: er a f ham forevige t l :lIr i~c u ,mgl-, I Per tod en
1824- :W mal ed e E. ad skillige ål oti vcr Iru Sundet o mk r in g Hel
sluge r ug d a sre rlig dl.' ma nge s to re. rus siske Or log ssk ibe . der
an kred e her . J 1833 "lit' h an puu et 1-1 Il agl's T 0l-:I nu-d :\ ,\.IA DE:\ .

18) 20/\/ Cap ta in.

19) Vnr i Hi-l8 bestemt ru Vustsldh i SUIllI<-'l . 1IIl'1l sendtes s tra ks
ved Kri gsudbrudd et til Senderborg. hvor Che fen . Kup tujn Dir ch 
lnck-Holmfeld ts Iorst c ~ Krtgshn nd ting s vu r :11 s IlIIH1st, RO Hest e

tilho rend e Herlugen uf Augus ten borgs SI:lId . so m var pml " ej til
Hendsberg. da h ele d en hertugelige Fnmlllc "ar Jtygte! nver Hu l-,
ug Hoved. da de danske Or logsskibe kom til Als . Den 14/-1 s. A.

fa ldt La p t. 0 .11. i fj eudtligt Krigsfnngensknb pan Fetu nern , h vor
r-Iter Cupt. H. E. Kronehel ble " Cher. Efte r ni være udguaet af
I Kr fgsud r ust ni ng e ~9/U nfg lk i'iAJ :\J)EX til Vn ~t sldhsstatinnell

ved Helslu ger og nflosh' ST. CROIX.
:lO) Se No te 15.
:2 1) Verd en somsejling 18·lfi-li.
:2:!) Hurk skihet SAGA blev i Nov. IR!W æ nd ret til Korvet .
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Del hul' - som del er om la ll i del rOl 'cgtH~lldl' - ulj id
været den alm indeli ge up f'att cl se. al d l' best emmelser,
d CI" j tra k tat en 0111 Øresunds tul dens a flus n ing hl ev fas t
sat o m sk ibes fri passage ge nnem de dansk e st ræder,
a lene h ar re la tion til hundel sskihc'}. Del su nuue gælder
for de sær lige traktat er, der bl ev uf'sluu et m ed en række
andre s ta te r. a f hvilke U.S.A. " a r den \'i gli gsl c:::!).

Ø resuu ds tr nk tu le n kan så ledes ikke siges at ha ve
nogen indflydel se på Da n m a rks ret elle r ik ke-ret til ilt
spæne dl' dall sk e genncmsejllngs f'ru-v nude for fre m
m ed e krigssk ibe. Del m å her a lene væ re de a lm in deli ge
In lk eref lige reg ler for in ternati onale s tru-der. der h ar
g~· l dighcd .

Til ge n g.l·ld er der lang tfra enig hed, sta te r ne imell em,
O lll di sse regl cr }) " For kr igsudbruddet i UH -l var det den
gængse o p fa tlc lse S i l vel i Danmark so m i Tyskland . a t
Danmark h verk en i fredstid eller SO Ill neut ral i krigst id
lurede ret til al s pæ rre ge llne msej lingen Ior k rl gssklbe''}.

De n senere fo rsvarsminist er, dl' , ph il. P . Xlunch, h ar
i en artikel i lJd H!l l' Allrlllllldretif' i juni l UOi give t ud
tryk for denne op fa t telse pil fo lgeudc måde :

II H vis d i O verenss te m melse m cd vo r naturli ge P ligt
so m n eu tral SLaL ikk e s træbe r eft er at s pær re h ver-leen
Øresund eller S tore B'l'1I en ten m ed Skibe. Miner eller
Fæs tn in gsværker. da tal er al San ds y n lig hed for. at der
ingen Ka mp "il bli ve i vore Farvunde eller puu vort
O utrande. e
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Forsunrsordnitujen "f 1!J()!J regned e du heller ik ke i
vlne s trateg iske tu rudsætn inger med en spær ri ng a f
gcn ncmsej li llgsfa rva lu lcue , oH uu ucrie t Lil delle for m ål
vn r ikke fo rudse t.

Den dunsk e regeri ngs oplu t telxe af sporgsmfilet var
kla rt præ ciseret i fol !Jl. Anordnino N r . 2!J3 uf ':lO/ 12 1!)J '!
nuguendc visse bes tem melser m. h. l. Da nma rks neut ra 
litpl i t iltre id e a f kr ig me llem Ircuuu cdc m agrer.

I de n ne a nordni ngs § J h edder d el :

»Der tilst nus de krigsfo rende ~ I ag l c rs Kri gsski be fr i
.\ dga llg til de danske Havne og Hed e snuvel som Lil det
u \'d gc duuske Sot erri to i-iu m med ned ennævnte lu d 
sk ræ nk n iuger. Forbehold og under flllgende li etin
gc lse r:

a . Del for hydes de krigsforendc ~I a gl l' rs Krigssldhc
Adgang lj l Knhenhuvus H uvn og Hed .

h. Li gel ed es f'orbydes der de nævnte Skibe Adgallg lil
in dre Fu rvunde . h vortil ..\ dga ugeu er spæ r rel ved L1 11 

dersulske Miner elle r ved a nd re Forsvarsm idl er.

c. DeL forbeholdes a t fo rbyde de krigs for ende Parler.
LIIHIe r summe Hetin gelser for hegge. ..\dgangcn til andre
du ns ke Havne og Hed e snuvel som Iii and re begrænsede
Dele a f indre Furvu ude 1111der særl ige Oms tæ ndi ghed er
og for a t h ævde Higel s suve ræne Hclt ighed er og ut op
re th olde del s Neutra lite t.

Ved indre dunsk e Farva nde In rst uus . fo ruden Havne.
l lu vu ei ud lob. Hede og Bu gte r, Soterri te ri e t mell em og
inden for Oer, lI olme ug Hel' (Steu roser) . su m ikke til
Slad igh ed er uverskyl tede af SOCB.

I de n Del a f det dunske Sut en-itor-ium iKallegat.
Sunde t. SIOI'e Bæll og Lill e Bælt, der ra ider ind u nd er'
de nnru rl ige T ru fik vej e mellem No rdsoen og Øs tersoen.
kun kun l luvne og Hav neind lob henregnes til indre
danske Farvu n de. s

Hesten a f a no rd n ingen ind eh older nærmere b est em
melser for k riusfnrcnde m agll'rs krigsskibes forhold
pu dansk sotei-rito r iu m i overensst emmelse med b est em-

·1
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melserne i XII I. Il ua uerkonvention (n eu tra le sta ters
re t tighe de r og pli gt er) .

Anordningen va r en e rk læ r ing om, hv orledes Dan
murk agted e al op træde i givet til fælde ; man lægger
her sæ r lig mæ rk e til udt a lelsen 0111 , at de dele af dansk
soten-itorhun, der fa lder ind lind er dl' naturli ge tra fik 
veje - Sund og Bæ ller - erk læ re des ikke a t ville blive
regn ed e med til dl' »iudre danske Iurvande e , Iii hvilke
ad gang fo r de kriusforcn de magters kri gsski he va r for
hu dl.

*
Efter a l Østr ig -Ung a rn den ~~. juli 191 4 havde erklæ-

ret Serhieu l\rig, ud vik lede den s torpolit iske konflikt sig
hu r tig t. Den 1. a ugus t ful g te T ys kla nds k r igserldæri ng
Iii Husland og den 2. a ug us t lilst ill cd e Tyskl and Belgien
et ul tim utum om fri passage over be lgisk territorium.
Delle ult imatu m bl ev afvist a f Bel gien, og den :1. a ugus t
kl. 1500 overs kred de tyske tropp er den bel giske græn 
se. Sa m me uf'teu fu lgte Tvsldu n ds krigserklæ rin g t il
Frankrig.

Allered e den :iO. jul i havde den tyske u denrigsmini
ste r von .lugow, d er åben bar t ikke fo lle sig h elt sikker
på Danmarks s tilling under en eu ropæisk kri g. i en
sa m ta le m ed den da nske gesa nd t j Berli n forespurgt.
hvad den da nske regering n u agtede a t gnre. T il fore 
sporgslcn ha vde han Føjet fo lgen de »råd e : - \' edli ge
liold eivlelit; ('11 ud/Jillig ncntrnlitet, Den danske ud en 
r igs minis ter, Er ik Scavenius, ins truerede gesand ten i
Berlin om a t besvare rådet så ledes : l u selv/o lydig, .o;å
nidt dell e er foren eligt m ed be[/rebet neutralitet!

Den :l t. j uli tn kk ed e den tyske ud enrigsm ini st er fo r
me dd elelsen om Da n ma rks neutrali tet og ud talte, al
Tvsk lnud ikke næ red e noge n aggn'ss ive hensig ter over
fo r Dan mark og ti lrnu dede a l spæ r re de danske havne.

Den 1. a ug us l, da Fl ådens Sikringssty rke var under
forme r ing , udst edt es til a lle s ta te r en erk lær in g om, at
Danmark vild e iagll age fulds læ n dig ne u tra lit c l under
krigen mellem Øs tri g-Uugnrn og Serbien med folgen de



l ilfnjelse: ~1. h . l. h vad der vil væ re ni iagttage i hen 
see nde til neutra litet en , h envi ses til kg l. anord n ing a l"
20. december 10 12.

Den 2_ a ugust om a ft enen, da den lyske gesa nd t i
Kobenhavn men te a t ha ve vished for. a t krigen mell em
T ys k land og Husl a nd va r en kendsgerning, h envendte
hall s ig til den dunske udenrigsm in ist er me d Iolgeude
med delelse, so m ha n i henhold Iii Iidli gerc ordre sk ulde
a l'levere :

»Tysk luu d ha r p:l in gen m åde Iii hen sigl a l b ri n ge
den dunsk e sla ls in tegri te t i fare, men kri gshegivenh e
derne vil muligen ud en a l Tyskland vil de l, og u den
dels me d virken, k u nne med fore . a t opera tionern c l'ort 
sæ lLcs ind i de dansk e fa rva nde_- Dan ma rk m å stille
s ig situutionens nlvo r kl ar og væ re Forbere d t p:1. hv il ken
hold nin g del i på ko mm ende ra id ,·il indt nge.«

Efter ved tuuc lse i el minisl ermode og eft er a l være
god kend l a f Konge n blev su m me efte rmid dag Iolgende
besvarel se a f d en lyske meddelelse a fgivct til den tyske
gesa n d t:

'" Den I\ongl'lig(' du nske Rege ring modtuger tillids
fuld t d en Kej serli ge tysk e Hegeri ngs T ilsa gn om, a l
Tys kla nd pnu ingen Munde har til Hensigt a t hri ngc
den da nsk e Inl eurit et i Fa re. Da n ma rk e r sig Situnl io
uen s Alvor hevi rlst. Hegerin gcn . so m har sa l s ig Dnn 
111arks Neulrul itet som Maal . kan ikke opgive del lluub.
al Kri gsh egi\'t'llh l'derne ikke vil mcdf'o re , a l Operati o
nerne ro r Lsæ lt l',"i ind i dansk e Furvu nde. Sku lde ikk e
dest o mind re en san du n Begiven hed finde Sted ud en
Tysk la nds Vidende og Medvirken. vil de ll e ik ke bevi rke
no gen ~E l1d r i ng a l" Danma rks neutrale Ho ldni ng. Dun 
mark vi l i intet Tf l fu-ldc slul te s ig Lil Tysk lands ;\Iod 
s ta n dere. c

Da d enn e c rk ln-rhu; om H H' :- , 'cl\' illigcc neu lra lite t
vur :1fgi" et , ind lob der fra den da nsk e ges a n d t i Ih-d in
e t lelegram om . a l den lyske n >gel"illg vu r- til freds med
den tidli gere uu-ddclelse om Danma rks neut ralit e t af
gin' l a f dc'Il rl.msk u gesa nd t i Bprli ll den ;-10. jul i. Uden -
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rigsminisl cr cn , der vel frygt ed e, a l den just a fgivne
erklæring til den lyske ges a nd t 0111 , a t Danmark ikke
" ilde slu tte sig li l Tysklands mod standere. nu va r blevet
lidt for ve lvilllg, udtal te, a t han m åtte be tra gt e denne
sidste erklær ing som hortfalde!.

Den .1. au gu st ud sted te Danmark i an ledni ng a f kri
gene 'I'ys klnud-c-Huslund og Tysk lund-c-Frankrig neu 
Iral iLe lscrk læringcr ligelydende merl ne u trul itets erklæ
ri ngen af I. august.

5:1111111 C dag besvarede Tyskland cl engelsk ultimatum
vedrorende krænkelsen af Bel gien s neutralitet a fvisen 
de, hvorfor England erklære de Tyskland krig.

P,i dell e tidspunkt bef'andt den lyske hovedflåd e
[llochsec f'l o ttc] m ed a lle Ul' s iors te og nyeste lys ke
k rigssk ibe sig i Nordsoe n d. v. s. P:'l E lben og ved
Wilh elm sha ven.

Den fl. uu gu sl k l. 0500 rapport eredes, a l lys ke sk ibe
lagd e miner ud i den sy d lige del af Lun gelundsbæltet.
:\Ieden s ma n hasl igt søgte a l sa m le m inistrene til drot
Leise af denne s itua tion. in d loh del" meddelelse om, al
den tyske ges and t k l. 07-1;) huvde aflagt besø g i Uden
ri gsmln lst eri et og her havde fr em sat en mundtlig fore
sp orgsel, g{lende ud p å »om Danmark s tra ks vilde
spærre Store Bæ lt effek livl - u. v. s , med miner - mod
begge de krigsforende purter«.

Den ne Ioresporgsel blev nu omgående lageL op til be 
ha nd ling - og del" visl « s ig hur tigt al være stærkt diver 
gerende me ninger o m, hvorl edes den sku lle b esvares,
ide t de r rejs le sig tvi vl om, hvorvi d t en s ådan spærr ing
vi lde være i ovc rensstenuuelse med den kgl. anordnin g
af 20, december lH12.

Den kommanderende ud rn iru l, viceadmiral Kofoed
Hunsen. der summ cn med den kommunderende general.
partiforcrne og d e tidli gere kensejlspræsident er va r bl e
ve t lilk a ld t, gik s tærkt ind for a l for eta ge spærringe n
og forelagde eLfors la g Lil en b ekendt gurels e om, at Da n 
m ark for om m uligt a l beskyll e s il terri tori um m od
kri gsoperationer sti s ig nodsagel lil at spærre Sto re BæH
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sa m t den danske del af Lille Bælt og Sundet for begge
de krigsfø rende ma gt ers krigsskibe.

Ch efen for Udenrigsminist eriets 1. depar tement (po
lit isk- ju r id iske sager), k ammerherre H . Zahlc, udtalte
sum sin opfattelse, a t Dunma rk ikke havde for pligt et
sig til a l lade Bælterne SUl [lime. Sporgsm ålet om inter
nationa le s træder havde været rejs t p å den si ds te Haa
gerko nference, men var bl evet afvist, uden a t der va r
bleve t truffe t no gen somhelst heslutning, hv orfor Dan
ma rk i denne h enseende m åtte St[1 h elt frit . I a no rdnin
gen af 20 . december 1912 s tod, at man ikke agt ed e a t
spærre Bæ lterne, men denne a nord ning var kun en be
kendtgorelse o m, hvud Danmark a gt ede al gore ; det
s lo d Danma r k frit for a l træ ff e beslu tn ing om en a n de n
fremgangsmåde, hvis delle s tem mede med danske inter
esser.

Den vigti gst e in dvendi ng , der h lev fr emsat mod spær 
ringen , va r , at vel "ar spær ring en ikke positivt stri de n de
mod f'olke rc tten, m en reelt val' den ik ke udtryk fol' en
ligclig n eut ralite tspolitik, id et den m ått e a n tages a t ville
ga \'ne T yskland og skade Engl a nd, ligesom den s tred
mod de n s:l " el i a nordni ng en a f 19 1~ som i den ny lig
offentl iggjorte neu tra litet serklær ing u d ta lt e fo rudsæt
nin g om Store BæH som fril gennemsej lingsfa rva n d og 
s:1 u nd er krig.

Det vnr ikke fa rerne, m en de uvrige repræsen tanter
for det Konservative Fo lkep arti og Ven stre, del' val'
imod sp ærriugeu. Overfor di sse sa m lede forsvarsmini
stere n, d r. P . Munch, det sa m lede minist eriums opfat
Ielse i fø lgende be trag tning :

• Ud lægger vi ikke Minerne, kan det ventes, a t Tysk
land gor del. Ske r de ll e, er de l trolig t, al d e la ndsæ tt er
Tropper p aa Sprogø og el P ar Punkler pn a Sjællan d og
Fyn for at k unne bestryge Sp æn-ingerne i Store Bælt.
Del afgørende fo r mi g er da, h vorledes man fra dansk
Sid e vil ta ge denne Situation. Er del' fu ld E n igh ed om ,
al vi kan nøjes m ed a l protest ere ud en a l gore det til
Kri gsgrund. da kan jeg gaa in d paa a t fnlge de nne Vej,



68

hvor s to r Fare den end mcdf'orer, men hvis der ikke er
fuld Eni gh ed derom , h vis en snudun F re m gungsm nade
ikke er mulig - og det 11'01' jeg ikke, den vil være 
mnu jeg bestemt n ægt e al være med til den og absolut
fastholde Nød ven digh ede n af Mineudlægningen. «

Del er overordentli g lærerigt al sa mmen ligne denne
af den h årde virkeli gh ed fr emkaldt e og pi'i cl realisti sk
gr undlag hvil ende udtalelse med sa m me radikale poli 
tikers a lle rede citered e, syv år tidligere i Det nye .tl (lr~

hundrede fr emsatt e teoretiske hetragt ninger over en
sp ærring af vore gcnncmscjliugsfnrvuude.

Efter en d el forh a n dlin ger, hvor den kommanderende
ad mira l og den kommanderende general alt er var blevet
tilkaldt , bl ev del i el minist ermode besl emt , al man
burde foretage mineudlægningen.

Af s tutsråds p ro tokollen fra del derefter a fholdt e
stu tsrfid ska l an før es følg ende udtalelse af Kongen:

~ Den af del lyske Gesandtskab til os rett ed e Fore
sporgscl uu gau eude Sp ærr ing m ed Miner a f Store Bælt
mod he gge de krigsfurende l\Iagler b eslutt er Statsran
det a t besvare saa ledes :

at vi pa alager os Mine spærr-ingen a f Store Bælt , m en
sau tilli ge afspærrer d el dunsk e Lob af Lille BæH og
Øresun d , og desuden meddeler. nt vi nodes til al for
oge Troppestyrken .

Ved den fore ga aende Konferen ce har Viceadmiralen
tilmadet al man bes va rer F ores porgs len bekræftende
og sam tidig mobiliserer, med en s General Gørtz har ud
tnlt, at hvi s man sv a rede ben ægtende, vilde T ys kla n d
rimeligvi s s traks sngc at slua vor Modstandskrnf'I ned ,
ug vi vilde kun kunne gorc Modslund i k ort T id ; han
har tiltøjet . al han ikk e kunde se bort fra pers onli ge
Følelse r, men hvis han suu paa Sagen ud fra Klogskabs
h ensyn, maall e han tilrande al sva re hekræft ende, id el
man sa m tidig mobilisered e.

T il Kla r læggelse af mit ege t Synspunkt vil jeg tilføje:
da h ele Sp orgsmaalet om Sp ærringen af Bælt erne stu ar
ga nskp u:lfgjorl. og na vnli g da England ikke har tagel
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Stundpunkt til del , har jeg uu scl del for el fra m in Side
a lt for a lvo rl ig t Skridt a l besvare ForesporgsJen fra
Tyskland bcn æglend e>. san-ligt u nder Hen syn (il , a t den
Fordel. "i derved " il opna n, er snu overorde n tlig r inge,
eft ersom Tysklaud sa a se lv vilde punt ugc sig del , so m
vi ikke Irivilligt " ilde gru-c. og til al Tyskland kunde
læg ge en milit ær Ak tion pnn os : ved denne Stuts rund cis
Besll1ln ing opnnur ma n do g a l uds ky de en mi litær Ak 
lion , ind til den enge lsIic Flnudu even tue lt forlanger al
force re Sto re Bælt.«

Forsvarsm iuis tere u gay dereft er ordre li l a l ivre rk 
srct te de ved lngue m ilitæ re Ioruns tu lt niuqer. og uden
rigsmi n ist eren gav pCl'solll ig den lyske og den cn geIskp
gesnudt fnl gcnde meddelelse :

;) For al hævde Ne utra lile len og holde de militære
Operationer horl e fra de dun ske Furvunde og Kys ter og
for :11 hevure Forhi ndeisen mell em de fo rs kellige Dele
a f Landet har den dansk e Regering besluttet a t spærre
danske terr-itorial e Fu rvande i Sundet og Stor -e og Lille
UæH med Miner. «

Den en gelske gcsa nd t ud la ltl'. da han fik meddelelsen .
al m ineudlægningen fo rekom ham a l være e l meget
forn uftigt sln-klt fr a Danmarlis s ide.

Derefter send te Kon gen folgend e telegrum til den
enge lske konge:

s Kæ re Geo rg. Under de overorrh -nf ligc og ulyk kelige
Forho ld h a r jeg og min Hegering fo r at opretholde Dan
mar ks Ncn tru lite t og suu dd t muligt holde Kri gsopcra 
lio nerne horle fra da nske Landsdel e hoslutt ot al spærre
Store BæH. sa m l de dallske Lob i Su nde t ug i Lille BæH.
Delle sker he,-:cgcl a f Forhold . som DII. der kender min
Hen gi venhed fol' Dig , vil kunne fo rs laa.

Ch r istia n . c

Heslutniugen om mincud lregui run-n bl ev offentliggjor t
gennem Ritz nu s Bu reau. og ~[aril1 t.· mi lli sl erie l bekendt 
gjorde derefter i • E fle rrc fningcr for Sofarend e e ud
s træk ninge n a f de spu-rrcdc 0 111 1'.1der samt gav med-

I
I
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d eleIse 0111 s lu k n ing a f Forsk ellige fyr og inddragning
af sc rnærker i minespærringe rnes nærh ed .

Om a fte nen d en ;), a ugus t indfandt d en lyske gesa nd t
sig i Ude nrigs minis ter iet og for evi ste folg ende telegram
fra Herlin :

»Ptl grun d al' fr ygt for al en engelsk f'låd e umiddel
bart ef'ler krigserklæringen skulde bryde ind j Kieler
hu gt, har den ovcrstkommandcrende over Øs lc rs oflå 
d en nall en mell em den -t. og il , d. m . lad et udl ægge
m iner i Storebælt mellem Kjelds nor og Albuen . Dette
er sk e t ud en k endsku b til vor for espørgsel. Anmode r
Dem om a l ville meddi-le den danske regering delt e og
udtrykke beklagelse a f. al det danske svar ikke er blevet
a fvent el. «

P:\ fnresporgscl er klæ redes det. at de lyske spærri n 
ger ikk e s tra k te sig ind IHI dansk soler r ilor ium. Dell e
vist e sig imidlertid senere a l være uri gti gt. P il begge
side r gik de lyske spæ rr inger ind p::1 dansk soområde "].

Den (j . augu sl lelegr a fered e den danske gesa nd t i Ber
lin . a t med delelsen om den da ns ke min eudlægning var
blevet noti ficeret. og al man i del lyske udeu ri gsm ini
s ler ium takked e og udt alt e. a l Da nm arks ven ska be lige
hold nin g h lcv ga nske særlig værdsat her, da Tyskland
dog i sin lid ha Yde heha ndl et Dun mark meget h årdt,

Samme da g modt e den tysk e gesa n d t imidlertid i
Ude nrigsmin isle ri el med no gle nærg ående for espørgsle r
om spæ rr inge rnes ud strækning, art og indretning og
for sk elli ge andre spnrgsm ål. del' nærmest måtte fo rs tås
so m fordrin ger og krav og altsfl var af en noget anden
karalder end »forcsporgalen - a f 5. a ug ust.

Snm tid ig me d besvarelsen af de sporgsm ål. der kunde
besvares - bl. a . med hen visning Lil m eddelelserne i
lO Efl erretninger for So faren de e - fremhævedes de t, a t
Danmark ikke kunde indlade sig p å no getsomhelsL , der
komprom itt erede del s neutralil el.

Den 8. augusl udt ult e den tysk e ud enrigsmini ster til
den dansk e gesandi , a l videre foresporgsl er ikke ville
hlivo sf illct . T yskland havde ikk e i sinde a t krænke
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Da nm a rks neutrnlitet og havde s ti llet Danmark fuld
kom men lige overfor begge de kri gsforende pa r ter.
Tysk la n d havde vist tillid til Danmark "ed nu at h a ve
overgivet det Nog lcn til Øs tersoen.

Der bl ev i Store Bælt lull agt ..lU2 m iner. der forde lte s
så ledes:

Mellem Ha lsk ov og Sprogo ... . . . . . . . . . . . . . 96
Mell em Kn ud shoved og Sprogo . . . .. . . . . . . . 2iO
Mellem Agcrsn -Omo og Vcn geancegrnnden . . 126
T il sammenlign ing ku n nn f'ores, a l den lysk e spæ r -

ri ng , der hl ev udlagt om morgen en den 5. a ug ust, inde
holdt 24H ruiner. De nne sprerti ug su ppleredes senere
med :i:·n miner - elle r ia ll 580 miner.

De danske spæ rr ing er , der dækked e snævrere ge n 
nemsej lin ger end de lyske. havde hver 4 rækker - den
fors t udlugte tyske klin 1. den se nere 1 il 2. El skih,
der vilde forcere de danske spærringer. m ått e ul ts å pas
sere 8 minelinier. medens en fo rcering af den tyske
spæ rr ing kun k ræved e passage af ~ i'l il linier. Derlil
ko m, a l de dansk e miner va r kabelminer. der var under
kont rol, s.l d l' kunne de sarmeres ful' ud skiftning af de
Iekl e miner, med en s de lyske n u nk ontrollered e. selv
virkende min er, h voruf mange re" sig los, hvorved der
danned es h uller i minelinierne.

*
Den da nske m ines pærri ng havde til b rug for handels-

skibe en gCllllcmscjlingsåhni llg ved Knud shoved']:
I overenssf em mclse med Øresunds trakta ten h a vde

Danmark så ledes ikke spæ rre t Sto re BæH for den fred e
lige sk ibs furt . Al a l gcnuemgflCndc Ira rik s tun dsede.
skyld tes s åledes ikke danske foransl alt nin ger. men der
imod d e lyske spæ rringer. IO'Tigl var del vel under de
herskende forho ld ut ænkeli gt , al noget handelsskih
overhovedet k un de ons k e at benytt e Sto re Bælt iii sej
lads fra Ka ttega t til Os tersoen - elle r om vend t.

*
Den dansk e spærr ing var fra lysk side tænkt so m en

sikkerhed for al beskytte de svage tyske s tyrker. der
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Torpedob åden r INIJl ILJNIlE;\i og ky s lfors,"arss l..ihl'l PEOEn
SI\ HA:\I IIl1d t,1' SiI' l'illg ssly d ..t' lI UJ1-I- I S, :'\ Iin csp :t'rr inger ulen c 
vllcr i fOl'hinlil'i se med turpcd obårlc og uu dervnnds b åde - var
lkk o en lils ln ,-' I. kd i ~ SP:L' ITing mod cl stn r rv u ng re b. 1\ 1111 n år
ruin er . torpcdohdde ug u-både blev forsvaret af kruf'tlgt urfillcri
ug- de r ved hl' _'iky llt'l rund s trygn in g n~ ndeheggelsc . vil de dissI'
våln- n kun ne blive lu-va ret int a kt e lil :1 1 grille ind , når m od staude
ren korn m ed sj m- s tore skibe . Kvs tforsvnrvskibenc "ar s åled es d el
u rt itlcrfsti skc ryg s lud fu r " 01'1.' let tere enheder, lig uden IIissI' ur fil
lert sktbc ,-ild " mlncspu-r-rtng er ue uden sllll"-" vuu skcllglu-d og
rix iko kun ne ry d des ug u- bå dene og torped oh ådvn u h un hol d svi s

dylxlchombes ug Ir-jes hor! af let te. fj end lli ge s tyrker.

ved Iu-iusudhruddet befandt s ig i Ostersoen. mod c l
overmsken de en ge lsk a ngreh, Englæ nd erne k OI11 im id 
lertid ik kc , som lyskerne h a vd e fry glet - og del vis te
sig luu-t lg t. a l spærringerne i virke lig hede n bl ev til ikk e
r inge ul empe fol' Tyskland. der derved ha vd e mi s tet
h åd e en urlfuldsport og en rc n-a ltcliuic. Xlen da minerne
f'urs t val' k rævet ud lugt, vild« del være \':Il1sk l'li gl ro r
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~ . Eskudre {Ston-ba-l tscskud rcn] den ·1. nnvemhcr l U1 7. - Fra

ven ... tre : li:ry l1 sl' r111' Jm .l ' " lA1. og GE.lSlm ug kys tfurs varssklbene
( (l :l n ~ l' rs ldhl' II t' 1 IIEHl. l ' F THOLl .E. OI.FEHT F ISClIEn ug

SIi:.JU I. IJ.

tvsheruc se nere a l moti vere c l ny t kruv om deres fjer
nelse.

Offici elt ha vde englæ nde rne ikke godkend t DUIl
uuuks ret l il al spæ r re ge nncmsejli ngsfu f\'3 udene. Da
l.mdk riucu hen mod slutni ngen a f HH 4 st ivn ede i en
skyt tcgruvski-iu. s:l man sig i En gla nd om eft er en ud 
vej til a l In-in ge k r igen ud a l' de t d odvande, den vur
ko m met i. T ilskynde! af Husland udk ust ed e eng læ n
derne derfur en plan om cl s tor t n ClClcl'rclllslod gennem
SIOI"c Bælt ind i Østersoen. h vor man - en er sammen
med ru sserne :II hav e ned kæ m pet de tys ke Il ådest y rker
- med talri ge sva- re og lett e engels ke ski hc som be
sky lleIse vild e ka s te anselige r uss isk e troppest yrker i
la n d p å den tyske Øs te rs okys t, h vo r fra der kun var ca .
170 k rus m arch til Berli n. P lanen \": 11' Lor d F ish ers
ide - og er kendt under navnet »Lord F isher's Øs terso
of'Ic ns iv« . T il ud forelse af denne plan hlev en mæg tig
Fl åd e best ående a f luv ts tik kendc. krafl igt armerede
s lag k rydscre og monitorer - fu rurh-n jagere. ub åde og
minestrvger« - sa l p:l s ta he len.

,I
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Church ill var huldlertid en ahsolu t modstander af ct
a ng reh i Øs tersoen - han foretrak en o f' Iens iv mod
Dardanell ern e, da han mente. at det var lettere at b rin ge
hjæ lp til russerne ad denne vej. Durdanell crfelt toget
blev so m heleendt en sorgelig fia sko - men for Dan
mark var del uden tvivl en lykke, al de l ikke va r Lord
Fi shcr's plan - med c l pludseli gt krav O lll fri pa ssage
for en gels ke k riu sski be gennem de spærrede danske
s træde r - rier bl ev rea liseret.

NOTER

I) De fllr p ligh·lsl' r . Ørcsumls trukt nt en a f 18;ji p:t;ll agd t· Dan
mark, tjen te )"111 lil nt b ringe de d unske gcnnemsejlingsfurvu nd c
pan lige flid med und re lu tcrunti c nn k- s træde r . Denn e opfut tels r- ,
rier er den of'Iicielh- dansk e, bekræftes af ta lrige udvulnuds ke IId
lulelser o;.: rcspunsu Ir u snu vel fol kr -ret sek sper ter so m fra of'Iicir -l
side , herunder hl. li . fra del b rtti sk e admira lit et uf.: udenrigsm ini 
sl erium - se II. A. Smith : Grent Brituin nml tilt' l.ull' o{ XlJtifJn .~ .

II. Ilcl pa!:. ::!lJ2- 72, særfig Io lge nd c udtalel se pUf.: , ::!H7:

»4, I do not Ih ink th nt thc Treuty u f IR57 fol' tilt' Hedemp
lion o l' Ilte So und Dues {wh lch nl so np pltes In thc two Belfs .
Gre al ond Lillie ) h as nuy bcm-i ng o n Ihe quest lon o f tlu
pa ssage. " jn nocen t" *) O l' o th erwlse of p ublic sh ips Ir nm th c
Norl h Sen lo IIH' Baltic ur vice versa . Il seerns clea r th ut this
Trcn ty only dcnl s with lh e levy uf " CtlS I UOl S, to n nage . fight s .
lighthouses. heucons" dues 0]' n uv 0 (1Iel' ch urges whu t-

l" 'c r , .

f, . In rcgard III th e Ircc IJassa :..:e uf public \'l'ssl'l s wc a r t
th ereforc rcmittcd In gen erul cons tde rn tions u f int cruutionn l
lnw and p reccd ent. e

2) For ude n m erl U.S.A. nf'slu t tcd c Dnum urk swrligc. IllSid l'f1I'

Iraktaler m ed Sard in ien, Ilt'gl,(e Sid lier, To sca na. Span ien . )101'111 

;'::11, Tyr ide l ug v c nezuel n. [Da ns ke Truk tn tc r efll'r Hmn. 2. Sa m
lin~ . I. Bind . Kubeubnvn 18i-t \.

De n sumled e nflnsuluqssum, der "ar b er eg net ti l :{:, milt r-d l..
in db ra gt e en . 3::1 .•i mill. U.S..-\,s an del h eri bl ev ik k e give t sum en

~ ) ..? Ire v" ( ~ I a rg i lla l uult' in o rig inal.)
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a flusning: eller ers ta tning, men ud trykkelig som 1' 11 ydelse , Ford i
lIanmnrk fnr pli g: k llt' sig til n i vedli geholde Jyrbelysniuu ug: Ml ,

nfnuerkning i de dunske s træd er .

Da del synes ni va-re en ret udbred t untugcl se - !It u" nnfu rt
i rurs kclliJ.:e memoi revu-rk cr - al v enczuelu oJ.l Pu rt ugul ikke
skulde ha n hetu lt den Just sutte uf'lusnlngssum. har :\Inrin l'hisl n 
r-isk Selsknh ved henvendelse Iii Hig<"nrkinl , h vo r ,h, æld re a k tor
nf Ude n r tgsmin istc r tc ts Arkiv be ro r , mcdtngct Iotgvnde upl ys 
nt ngcr :

-Trnk tuteu III l'lIl'lII Ihnuun rk ug Yeu ez uetn . der blev uf stut 
tc t i Curuca s IH-i -I X;')8, lll'sl l' lll le i a r tikel ;; . ut uf'lusul ngs sum
1I1l'I1, titl:i i Hdl ., sk u lde betah's i In r a te r . h ver efte r udlohe l

nf IO nar. fra 1-·1 -1857 al n-g ue. Af Uden r tgs mi ui s tc r fr-ts
journal A nr . :i5-l a Ir cm guur. a l Finansminist eri el den Hl.
u pr il l Xii s,'luli,' kviuering fur rlcu sids te ru te Iii Ulh'nr igs .
m in iste r h-L

Trn ktn teu nu-Item Dannuu-k Ul-: Pnrlllg.lI. der nfstutted cs i
Lissabon 1:!-II -I H:lH. hc st emle i urflkel i, a l uf'lusulngssum
1I1l'It, L:iUtl:ili. sku ld e he tules i -lO lml vnn rfl gc. Iigl' s to re rut er
fl LI I16, fra I -·l-Hltl i :11 1"('1-: 11('. Af Ud en r igsml nis terlct s jour-nul
A ur. -lil l i (ll11'd hilng) Ircmgun r . al stds tv rate In-talt es i

s lutnin ge n uf marts I R7i . _

Aa rsn l-H'1l Iii Iu rmud nin gen 0111 VI' lll' jI;IW i:l s mang lende Ill'la Jillg
muu s ik ker t suges i en dansk s l:ll sh orl-:e rs pr-ivntc lilg:ul!cha'"{' IH le
hu s d en veuezuclunskc sta l ops tuu ct 11 11der en revolution i dette
land , I lIn ll'dning af de ll e l ilgo(lehan'n l1e er liel i s in lid unqlo
gange sket . ni de t da nske s ta tio ns skib i l Iun sk Ves fiudlcn hal'
nf'lugt ~ l llI fli g l H'd s he s o H' i Vcru-zuel n for al rulude 0 111 den ne gu-ld.

.~ ) Ret ten til gen ne msej ling og ret ten lil spærr-lug a f In tcruu tto 
nulc s iræ de r er s lad ig el a f fol kerell ens omtvistede spu rgsm unl.
Det ha r under kr isen i Mellemosten Jan et 1' 11 " is nk tunli tet , id et
d e urnhl sk e s tn ter - for PNcukt iouen - so m bek endt spærrede
l 'tmnstrwdet , der for binder Hod ehn ve! nu-d Aknlmluunen. for is
ra elsk e skibe, Mnn kan ma nske s ige, al p roblenu-t he r "ur noget
simpl lf'icer et ved , a l Ægvp ten paust od s ig værend e - Ick niske i
krfgs ti lstund med Israel.

E t undet s træde, de r for nogle nnr s iden bru gte spo rgs umnlct
scge lysc t, va r /\ v rf llslrætlet , Under pn ssnge her loh to enge lske

jagere karl efte r :!. Verd en skrig pa n miner ug hlev meget s tæ rk t
beskud iged e. Suge n indb ra gles fo r den ln tcrun tio nnlc domstol i



76

Bila g, der ved rure nde kt lgssk ihc s pa ssage a f iu tcmut ionn le s træ
d er lind er fred sf orh uld udtalt e :

..It i s. in opi ni on uf Ihe Cou r t. gencru lly re cog n ized un d in
uccord uncc with in tcrnn tionn l ensto m thn t Sunes in time uf
pen ce hun li r ight Io send th el r wnrx hips th rough si raits used
fo r in tern a tio nal nn viga tion bet we eu two pu rt s uf th e h igh
scas wit ho ut th c prcvlous au fbor fzut lo u uf II coas tul Stu tc.
providcd Iha l Ilu- pa ssage is iu uocen t. UIIJes.s ot hcr w lsc pre
sc r fbed in a ll int erunti onal co nve n tio n. Iltert' is 110 r igh t Io r a
ce ns ta l Sta tc Io pr uhihi r S Ud l pussuge th ro ugh s trn its in lim e
uf pen ce ."

In ter essa n t er del im idlert id . al den russ isk e domurer Krylow
ikke del tl' d ett e syns pu nk t. I s jl særvo tum tuger ha n fu rs! (,,1
gc nde nl miudel ige fu rbeho ld 111 . h . I. Fre m mede kr tgsski bcs frede 
lige pussnue ove r en lin d e n s la ls so terr ftor-ium :

"Thc q uos tlou of inn occn t pa ssa :":l' hy wa r.... h ips hclongin g:
lu on c S tn te lhrlltls h thc Ier r-itm- inl wn ters fif uno thcr S tn to
has n ol bceu reguln ted hy co n ven tio n . Til l' H:1StlC Confer enc e
uf 1930 fo r Ihe Codiflcn tion uf Iu te ru ntlo nul Luw Iui led in ih
r-ffo r ts In regul nte the reuim e u f te r -ri to ria l wn tcrs. T he prnc
Ilce a f Sta tcs in th is m utt e r is far fro m un iform, an d il i s
imposslbl e Io sny Iha l an ln te rnu tiou ul ens tom cx is ts in
rcgn rd to il. \Ve nnly di spo se of scn t tcrcd sn ur er-s - sugges
tion s by in tcrnn tionn l nssor-i at lo ns . d octrines uf leerned
au thortties . etc .

In my op in io n. wc sho uld ndop t Ihe stu ndpoi n t u f th c
F rc nc h wr tte r , M. Gidel . who , in h is wo rk Le Droit in ternat ional
public d r l" 111 er , ex prcsscs h lmself ns Inll c ws (Vol. 3, p , 284) :
"Thc pus suge of Io rei gu wn rshlps thro ugh terrttorla l wutcrs
is not n ri gh t hu l n tole ru ncc." The renson is tb u t II wu rsb lp's
chara c ter is dl ff e rent from th at uf II rnerch uu t sh ip . 'I'he
ccleb rntc d Arner lean jurisl, ålr . Eli h u Rool , in h is sp ecch in
Ihe Nor th Atlanl ic Ft sher ies cnse, judi ciou sly d er-lur ed th a t
th c passage of wa rs hi ps th ro ugh tcr rt torl nl wu tc rs siw uld nol

bl' cffec led wlth ou t thc co nse n t af Ihe cou s tnl Stntc . War
ships co ns titut c a mene ec - " th cy th re n ten", llm t is no t th e
vnsc wit h mercbunt sh ips: " merch uu t sh ips mn y puss a nd
rcpass becuuse tb cy do no l threa ten" ( SC l' Hn ckwor th :
Di[jt'.~ l nI t nter n nt i onal Luur, Va l. I , p. G-IG). It wi ll h l' s u ffi 

r-icn t Io cl te in addi tio n the s ta temen t o n Ihis point in H a r

vurd /.alt' Scluso! Ilt' .'i{'u r(' ll in l nternat ionat I.ntf' ( I!I:!!!, p.
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~W5 ) : "Thore is Ihcrcfurc IIU re nson for Ir eedum uf in noce n t
pussuge uf ve ssets uf wur, Furtherm urc . lh e passa ge u f ves 
Sl' )S uf wu r nenr Ihe S h U fCS u f Ioreign Stn tes a nd th e l) f CSCIH: C

wlthout n ot icc uf vesse ts uf wur in m urgtnul 5 1.': 15 migtu ui ve
r ise to ml sunderst nu ding evcn wh en thcy ur e in tr uu s it."

Accordi ng ly, Ihe ri ght Io reg nhu e th e pa ssage uf wu rsh lps
th rou gh its tcrrtt or-ial wu ters apper tnins lo Ilte con s tu1 Stn te ."

Deref ter fort sre tter Kryl ow III . h. L k rigsskibes pa ssage af ( 'II

s ta ts su terrttur tum, nunr de lIl' te r ritu riu m lndgunr i cl lute rnnt!o
1I111L s træd e :

" Dees Ih is rig h t upp er tuin lu thc coustn! Stut e ir Ihe
territuria l wute rs form par t ol" all in te rna tiouu l strul! ' No
unifo rm rep ly ean b l' given lo thai qu cstiou .

Contrnry Io tho op in ion of IIH' run ju r tty o f th e jndges, I
cons ider thut there is no s uc b thlng a s a common regulu tion
of Ihe legal reg ime uf s tr ui ts . Ever-y s trui t is regul nt ed in 
dividuu lly . Thai upp lics lo Ihe Bos pb c ru s u nd Ihe Dard nn el 
les , lo th c So und un d th e Bett s . lo th c SIn lil uf ål ugelt uu , e lc .
The leS:11 regime u f ull th ose s trni ts is d l'fint'd by Ihe re s pee
liv e in tcrnn tionn l convent lons ."

Ved ru rende en kystst uts ret ti l ni s pær re el lnteruntlonnlt s træde
i Ired s tld , men tituler en skæ r pe t politisk sit ua tion med tr ue nde
uds igt til kriS, ud ta lte d en in ter nnt lo ua le 11111llsl o1 i sngen fra
Knrfustrædet:

" No r th Corfu Chu nne l sh o uld bl' cunskh-re d ns hl·lnn ginf:
In Ih e class of inter nut lon nt h ighways through wlti ch pus sug e
cn n no t hl' prohibltcd by a co us tul Sta te in time o!" penc e.

Oll IIIt' u tlu-r hand , il is li tu et thu tthu IWIl l'oas tlll S in tes did

not mulu tuin normul rela tions , th a i Groe ec had mude ter-ri
tor-lul c luims prcclsc ly wit h rcgu rd lo a pru- t ol' Allm ni un
territo ry hordering Oll th c Chu nn cl, thu t Greece had d cclu red
lhut s ile co ns ide red hcrsc lf tech u icull y in a s tu tc uf wn r wil h
All umiu , und lhn t Allmnia, Inv oking Ih e dun ger uf Grcck
in cu rs lon s , ha d co nside red il nc ccssu ry lo ta kl' cc rt uln men s
u res uf vigtluu ce in this region. The Cou rt is uf op inion thai
Allnmiu , in view uf th ese exc eptionul circumstnn ces, wo uld
huve been justlf'ied in issu in g rcgulutlon s in respoet af Ilte
pussuge u f wu rshi ps thro ugh th e Strut t, hul nul in pruhibl tln g
s ut-h pussuge ur in subjec ti ng it lu th c rc q uirvme n t u f s peciul
uu tho rtzu tion ."

Delle vll me d undre u rd s ige, :11 en kys ts ta t i en lign ende s ituu
Hun - r-Ite r dums to lens opfat telse - ikke vil kun ne Io rbydo
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k rfgssk lb cs passa~l' af den s su ter r i torlum i e t int er na tion alt s træ de
eller lad p pnssu gen ru- re afhæng ig af en for ud indh en let tilladelse.
Derimod man kyst s tat en "el kunne fo r lunge Iorudganc nd e anmel
del se og o ps tille sær lige betingel se r for tidsfr ist fur puss ugen s
vurlg hcd . fnr a n ta l af sk ibe ng fo r nær mere ung ivuc rut er. d el'
.\ I;:a 1 besejles . Anvendelse a f m in efelter under snuda nne forhold
vi l næppe kunne untu gvs HI hl ive to lereret , med mind re en sa nd an
lHll a~gllil1 ;:: 1{H 1l begrund es ved nedre ell er rnn nske a nvendes som
repressalie LIlld er sæ r lige forhold.

Vedrurende en n eut ral s tuts re t e ller ikke-ret lil a t spær re el
internntionnlt s træde . der sam tidi g er d en s so tcr r tto r tum , for kri gs 
foren de rungters kri gssk ib e udtalte d en int e rn ation al e d omstol s i~

ikke, d a en snud an sag ik ke forelan .

.1) Al mu n i militære kred se i Tyskland nærede den opfa tte lse .
at en s pærr ing: :11' de dansk e s træde r fur k ri gsskibe i l.rigs lid vur
i s tr -id med fol kerett en , vi l ses uf Iul gen d c betrugtnlngur i det
ty sk e ad ml mls tuhs vær k lt er !\ric!J zn r SCl.!, Ost see, hind I, pa g.
170 :

J Det vilde ha ve svaret bedre til vo r mili tære styrke ng d et vilde
"ed alle forh and linge r med d e no rdi ske s ta te r h av e givet os el

fas te re grun dlug . pun h vilke t ogsuu vo re dipio nmier med s tør re
fordel k unde h av e a rbejdet. snafrem t vi, u nd er ubet inget iagttu 
gelse af den dun ske og sve ns ke højhedsret . lige fr a k r -igsudbruddet
h a vd e s tille t os pun et folkeretl igt s ta nd pu nk t. gun ende ud paa
be rett iget , fr i og vedva rende ben yttel se uf gennem sejlingen af
Su nd e og Bæller og a f Kuttega t og Skugeru l•.

Til gen gæ ld fol' Sveriges og Dun m urk s usikre og kun pua god
vilj e hvilende undcr stullelse h a vd e vi gfvct afk ald p aa ln-ny ttc lscn
af ud gan gen til No rd soen ge n ne m Kutt egu t og Sknge rnk sum 2.
ud fal ds port m od Eng land, og: tag et en hy rde f ra " ur h o vedmod
s ta nd er pnu sue n i sun hens eende. Vi h avde IUl'c1 Dunma rk fu ld
s tænd ig: a l u nd gnu d et il f d ell e la nd spæ rre de furvu nd , ide t vi ud
tryk keli g imod den hidtil gæ lde n d e o pfnn elsc :II' Dst ersu- ind gun
Rene s fol kere tlige fr ih ed , a nerkend te dell e Farvu nd su m d an sk so
te rrttortum."

5) Uds trte knl uge n a f del dansk e s u ter r tto rhn u fr a au he n kyst
b lev i 1914 i relntl ou tt l ucutrnl ltc tsbevc gt nlugen regn et Iii il se mit
(il i Hi,:! m ). Danmark holdt dog en dor uubcn lil i gi ve t fald at
kunne ge re kruv pua en -l -somil s-te rrt tur lnlgne nse - eller i hvert
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fald n l k unne (nre forh and linger med en san d a n grænse som

basis.
Dette kra v ku n rin d e hjemmel i Kgl. Hcs ol ut lon af 22. Fe b rua r

HH ~ ud st edt i an led n ing a f, :ILlier vu r opstuue t tvivl 0111 , h vo rvidt
en fra n s k kuper, de r h a vd e opt rnu d t ud fur d en nors ke 1i)'51,
ha vd e viere t ind en fo r elle r udenfur duusk sc tcr ri tc r fum.

Sa ll se n t sum i Wl r, h ul' Udenr igs m inis ter ie t i en s k ri velse a f
15. ap r il til :\la ri lll'lll iuis lcr iet - Iurun lcd iget af visse forho ld i
Dnnsk ves tindlen - udtalt , at so ter rl to rie ts ud st rwkuing, hvi s
in te t unde! vur bestemt, muuttc fu stsæ ttcs lil .l so m il, men a l
reg eringen i d e d un sk e fu rva nde huvd c u ps tille t 3 som il som IC f 
rl torinlgr ien cc i re la tion til sum ilttæ re furho ld lind er den d uvæ 
rende k r ig.

Denn e Lcst enunclse om cu S-scmil sgrumsc i d e dunske tu rvunde
va r en pr a k tisk Inruu s tu lt nin g og: kan næppe opfa ttes so m en ind 
ro nu n else udad ti l. Den ble,' give t i en [i n ter n ] fo rh o ld so rd re 
d a teret d en iH. uugust HJH - til den ud rus tede Jlund es tyrke, fo rdi
runn forst od , al hverken E ngland ell er Tyskland , d er - ma n ka li
s ige hcldlgvls - begge hævded e 3-SlJlIlilsgræn sell , vilde a ner kend e
en .l-snmilsgru.nse. E n pr ekær s ltuu tlon kunde derim od meget let
være op sfuuet, suuf'remt den elle af d e til næ vn te s to rmug ter havde
holdt pnu -I so mil ug lien a nd en pau a so mi l sum tcrr -lt ur fulgrrcnse.

1 Kgl. anord ning n r. 3jLi uf 2å-j'·Hlj l unguu ende fr em med e
krig sskibes og mi litære luftfa r tojers ud gn ug tt l d an sk omrunde
un der fr edsforh old er der in te t nævn t UIIl so tcrr ito ri cls ud s tr æk 
ning fra unb en kys t. Denne unordni ng man "cl s iges ut være det
fu r titl en vigtigs te uffi cielle dokument ved ru rende "u r t sn ter r -i tu
d um i relat io n til su mililæ re fo rhold - o g nunr heri in tet er
nævnt o m terr ftori ulgnensen , sky ldes det utvivl somt . ul man heller
ikk e nu vil binde !'l ig Hl en græ nse, som i en I'rl'llIliti ig sit ua tion
muu ske ka n vise sig Ilt væ re uun ske t.

61 Ucnnemscj fiugsua l mingen gik i dy bt vund tu-t forbi Kn ud s
h un 'd Uro. Den vur her besk y ll e t uf bu tterier i la nd . ug: i se lve
nuh ui ngen luu opsp ringsminer - d . v. s. miner der lan puu h unde n
ul-: SlI lII - nnn r Ile t un.skedes ~ gelJne m et elek tr isk kab el kunde
Ir tgores . sua d e s teg up li l 11..11 indst illed e dybde.

ldover d e i teks ten næ vnt e Hilder U!I Littemturhenuisn inqe r
kun uufores føl gende:
L. Dc rnonoille de 1(/ GUlEr: Spærr -i ngen uf dl' dan sk e Gen nems e]

lln gsf'ntvunde i Augus t l ij l -l , ( Tid ,~ .'ikrill fur S UIIl('Sl' II , 101. uu r-
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ga ng, pag. f} 71 -{)6~. Denne afhandling, der lillige har væ ret
offentliggjort i tidsskriftet Dansk Udu;n, dnnuer gru nd la get for
en del af nænærende fr em stilling).

II . Augsburg: Lord Pishe r's Øs tcrsooffe ns iv. ( ? ' i d!i.~ /..rift [ur 8 /1

lJU'SCll , 98. nurgung, pa g. ~31J-ilHj ).

J . M(J!len.H~I1: F ors ug p:" en igh ed om landenes sog r u-ns r-r. {T'id s
sk r ifte t SOFAUT. nr. 5, sep tember lHfl7 ).

Til t' Co r f'u Chun nel Case. .Iu stmeut o l' April ~lth HI-Hl. (1. r. . J.

Ueporfs Hl-W).


